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Z A W IA D O M IE N IE .
W  dziennikach z niedzieli bieżącego tygodnia poja

wiło się ogłoszenie jednei z poważnych krakowskich firm 
węglowych, ostrzegające P. T. Publiczność przed mani
pulacjami, uprawianemi przez dwie firmy krakowskie, 
które sprzedają górnośląski węgiel 11-ej i 111-ej kategorji 
za węgiel I-ej kategorji i w ten sposób nielojalnie kon
kurują z innemi firmami.

Umieszczając to ostrzeżenie, spełniła firma wspom
niana czyn prawdziwie obywatelski i to zarówno w inte
resie uczciwych kupców węglowych, jak przedewszystkiem 
w interesie szerokich sfer Publiczności, która nie będąc 
świadoma tajnikóW prowadzenia har.dlu węgla, przepła
cała za towar jakościowo gorszy, a przytem była prze
konaną, że kupuje tanio.

To też przyłączamy się do powyższego ostrzeżenia 
i wzywamy P. T. Publiczność, aby we własnym interesie 
pilnie baczyła, u kogo zaopatruje się w węgie! i wybierała 
tylko firmy pierwszorzędne, do których ma zaufanie 
i o których wie, że stoją w bezpośrednim kontakcie 
z koncernami weglowemi na Górnym Śląsku, co im umo- 
■JiwiC. dostawę węgla pierwszej jakości po cenach kon- 

, wencyjnych.

Prot. Firma ADOLF BLUICENFELD
H urtów ny i częśc iow y handel w ęgla  

Kraków, Pawia 12.

Na marginesie procesu
Kraków, 22 paidziernika 

(b ) Zanim  jeszcze przysięgli paryscy w ypo
w iedzieli swoje zdanie o w inie Schwarzbarta, 
zasądzili go już oni wszyscy — Polska Agen
cja Telegraficzna, „Dwugroszówka” , „Głos Na 
rodu'*, „Ilustrowany Kurjer Codzienny" Itd. 
Zaledwie kilkanaście dni ma proces potrwać, 
a w ięc chyba niedługo —  oni jednak nie mo
gą czekać, oni już w yrok mają gotowy. Nikt 
dotąd nie udowodnił Schwarzbartowi —  bol- 
szewizmu. W prost przeciwnie, cały szereg mo 
mentów —  nie mówiąc już oczywiście, o zezna 
niach samego oskarżonego —  przemawia prze
ciwko przypuszczeniu, ażebj motywem jego 
c zy ta  był bolszewizm. Przem awia przeciw te
mu przedewszysti5 em jego przeszłość. Ideowo-

polilycznie był Scliwarzbart zawsze anarchi
stą. Obracał się w  kołach anarchistycznych. 
P ierre Ramus, w którego towarzystwie żył 
przed laty we Wiedniu, znanym iest jako za
sadniczy i stanowczy ptzeciwnik komunizmu. 
A  od dłuższego czasu przebywa Scliwarzbart 
w  Paryżu. Gdyby był komunistą, musiałaby 
cośkolwiek przynajm niej o tern wiedzieć — 
policja paryska. Policja zaś oświadczyła w y 
raźnie, że Schwarzbart do żadnej par! ji nic 
należał. Chcąc więc zabójcę Peilury obarczyć 
komunizmem, należałoby conajmniej poczekać 
do końca procesu. Możliwe, że coś jeszcze w y j
dzie na jaw. Narazie nic podobnego nie w y 
szło. A oni —  P A T . Głosy, Kurjerki i Dwugro- 
szówKł —  już przylepili Schwarzbartowi siem

Foriepiany-Pianiua
H e le n a  SMOLARSKA

SZEWSKA L. 9
K R A K Ó W  :99P, TEL 43CS

D O G O D N E  R A TY

pel bolszewika i już w  tym duchu inspirują 
publiczność polską ( i  tę część żydowskiej, któ 
ra daje się karmić tą strawą duchową).

Schwarzbart nie jesi zresztą pierwszym, 
przeciwko któremu wroga opii.ja występuje 
tendencyjnie —  przed wyrokiem. Wszystkie 
w ielkie procesy „żydowskie" wykazują tę sa
ma cechę charakterystyczną. W eźm y tylko o- 
slatni z nich —  proces Steigera. Po  Steiger*c 
byli oni wszyscy „święcie*' przekonani, że ttst 
łował dokonać zamachu na Prezydenta. Wsza 
kże przy sądzie doraźnym uniknął Stejger ty l- 
ko cudem kary śmierci. Jedyny sędzia, który, 
głosował przeciw i w  ten sposób u-atował Stel 
gera ( i  dobre im ię sądownictwa polskiego!)’, 
był potem obłożony przez pp. kolegów —  boj-i 
kotem towarzyskim. A  w  czasie procesu —  
przysięgali wszyscy, w raz z p. PasterrJcówną, 
że on, Steiger, rzucił bombę... WićfeJde więc. 
zacni panowie, że nie należy spieszyć się z wer 
duktem. Że nie należy uprzedzać werdyktu sę
dziów przysięgłych. 1 ci ostatni nie są prze
cież n ieom yln i cóż dopiero ludzie postroM
n , nelni afektów politycznych, a ze sprawą, 
zwykle ogromnie skomplikowaną, zupełnie 
nieobeziianil

A' jeśli już zaczepiliśmy o proce!’ Stanisława 
Steigera, to niechaj będzie wolno wypow ie- 
dzjeć parę słów pod adresem prywatnych «u> 
skarżycieli —  Szal oma Schwarzbart*. Żyćfo- 
s w o  nie wydało zbyt wielu zaintsHoweBw po
litycznych. —  Zamachowców jak> mścicie li 
krzywd żydowskich wogóle —  poza zamftCT-  
chlą przeszłością —  n®e zna blstorja. 1 
Schwarzbarta nie wydala żadna ftJeowa grup* 
żydowska. Jeśli jednak taki człowiek mś 9fę 
znalazł —  bez n iczyjej woli1 I  Inspiracji, M S  
fakt pogromów nie podlega żadnej dyskusji,, a 
tylko co do roli Petlury zachodzi rffinfca w  
zdaniach, —  to jednak nawet prywatni osfeaT 
żyoielc Sehwarzbarła powinni sobie nałozyi* 
tłumik w swojem stanowisku wobec oskarżo
nego. Zamachowcy polityczni nie są pospolity 
mi zbrodniarzami I ńie należy icli jako tnktefi 
traktować —  nawet, jeśli s *  potępia zamaeS 
iako broń polityczna, nawet, jeśli dany, kon
kretny zamach uważa się za nieuzasadniony. 
Pogrom y b y ł y ! !  —  to sami Ukraińcy przy- 
znain — a tvlkn Pat! nr a ma być za nie nieod
powiedzialny. ehociaż on, a nie kto inny, byf 
czefem rządu i naczelnym wodzem arm ji. —* 
W  tnkiei sytuacji niożnaby Schwarzbarta b e *  
w z g l ę d n i e  tvlkn wówczas potępić, gdyby 
się w o g ó l e  zamach noljtyczny zasadniczo 
negowało i potępiało. A tego prywatni oskar
życiele Schwarzbarta zapewne nie uczynTą, 
st-nm ich mojeczeństwo wydało — i osłaniało 

Siczyńskieso Fedaka Olszańskiego, a osta 
zabójców 1-a’ ratora Soblńskiego.

My ze swej strony, p o t ę p i a m y
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jako broń polityczny. Ponieważ jednak 
Schwarzbart zupełnie od nas niezależnie czyn 
swój popełnił i w len sposób wyniósł najtragi
czniejszy moment naszych dziejów  nowocze
snych na w idownię Europy —  kweslja .i egu 
osoby ustępuje na płau dalszy, a rzeczy głów 
ną staje się dla nas — sąd Europy nacł pogio-

•  r

mann. .Na/zenł pragnieniem jest, aby pogromy 
zoslaty polepione i na zawsze uniemożliwione. 
Uwolnienie Schwarzbarla będzie oznaczało ula 
nas potępienie pogromów, a nie potępienie na ■ 
rodu ukraińskiego. Nie oskarżamy narodu 
ukraińskiego. N igdy tego nie czyniliśm y i n i
gdy tego nie uczynimy.

nr
7eznan?a SzuKgfna.

(Telegram w łasny

Paryż, 21 10. (D ) Na wstępie dzisjejszej roz 
prawy przewodniczący trybunału sędzia F lory 
uwzięła

napomnienia 

©broińcy Terresow i za ustawiczne przerywanie 
świadkom prosząc, by to się więcej nie powta
rzało.

Bezpośrednio jednak po upomnieniu prze
wodniczącego dochodzi do ostrej scysji pomtę 
dzy adw. Torresem a przedstawicielem powodz 
twa cywilnego adw. Campincliim.

Adw. Campinchi zabiera głos chcąc zreasu
mować dotychczasowe zeznania świadków. Za 
latw ia się z t.em w sposób bardzo uproszczony. 
Stwierdza mianowicie, że z dotychczasowych 
« z n a ń  wynika, iż Petlura nie organizował po 
grom ów ukraińskich i nie ponosi za nie zh- 
’dnej odpowiedzialności.

Tego rodzaju przeinaczanie faktów ze stro- 
■ry adwokata C. spotyka się ze strony audyto- 

• rjm n
z żywyńi protestem.

'Adw. Torres replikuje krótko a dobitnie, że 
Świadkowie, którzy dotychczas przesunęli się 
przed sądem stwierdzili, że pogromy organizo 
waK bezpośredni podwładni Petlury, sam zaS 
Petłra-a

nie przeciwdziałał
rozwydrzeniu swych wojsk. Po tej kontrower- 
i j i  przystępuje przewodniczący do przesłucha 
■Al Jednego z głównych świadków oskarże- 
Mi*. L. ministra spraw zagranicznych w  rzy ■ 
Ssde Petlury, obecnie zaś profesora uniwersyte 
fal ukraińskiego 
f Sznlgina.

Świadek twierdzi, że Schwarzbarta uważa nie 
za ideowego mściciela krzywdy swego narodu, 
lecz za płatnego agenta „czeki“ . Sznlgin twier 
ttri w  dalszym ciągu, że Żydom ukraińskim 
nieraz wynadło przechodzić piekło pogromów, 
• ie ty iko  za rządów Petlury. Już po upadku 
Petlury urządzała arm ja czerwona pogromy, 

srogością przewyższały pogromy urzą
dzane przez n etlurę.

W toku 1923 —  opowiada w dalszym ciągu 
Szułgin —  prezydent federacyjnej republiki 
lakraińslriej Rakowski —  ten sam którego obe 
enie odwołano z Paryża rozkazał zn;szC7vć ca 
ł ”- szereg osad żydowskich na Ukrainie. Co słę 
tyczy PetluTy, świadek stara się dowieść, że 
ten w  przeciwieństwie do wład? sowieckich 
przeciwd-dałal pogromom przez odpowiednie 
loznoiząd sen i a i  rozkazy.

W  tem miejscu adw. Campinchi zwraca się 
Schwarzbarta zapytaniem z jakich źródeł 

ernat swe wiadomości o antysemityzmie Pe 
ury?

Schwarzbart wzburzony odpowiada: P z e -  
ewszystkiem z jego organu „Trizub11. w któ 
ym  wyczytałem  między innemi, że wojska 
etlury urządzały pogromy niosąc przed sobą 

narodowe sztandary ukraińskie 
Na tem zakończyła się rozprawa przedpolu 
iowa.

J>opołudniu zeznaje w dalszym ciągu Szul 
*n. Opowiada szczegółowo o genezie pogro- 
ów  w  związku z sytuacją Ukrainy w  latach 

do 1923. W  okresie tym  — powiada Szul- 
n —  była Ukraina

„zadżumionn1' pogromami, 
tóre jednak skierowane było nielylko przc- 
iwko Żydom, ale także przeciwko Ukraińcom.

„Iłowego Dziennika")

Podczas licznych masakr ginęli także chrzęści 
janie, na dowód zaś przytacza świadek fakt, 
że arm ja czerwona zabiła mu w K ijow ie  brata 
i stryja. Szulgin stara się podkreślić szczegól
ną wartość swych zeznań zaznaczając, że jako 
historyk i autor specjalnych dzieł o położeniu 
Ukrainy po wojnie jest dobrze poinform owa
ny o pogromach.

Rek 1917
określa Szulgin. jako okres wzrostu propagan
dy antysemickiej na Ukrainie. Przyczyną tego 
byia wzmożona agitacja przeciwko niepodle
głej republice ukraińskiej. —  Żyw io ły  bol
szewickie starały się przeciągnąć na swą stro 
nę przedewszystkiem niższe w arstw y społeczeń 
stwa, a że ludność żydowska na Ukrainie nale 
żała zawsze do warstw najuboższych, Żydzi 
szli chętnie na lep haseł bolszewickich. Po  prze 
wrocie bolszewickim utworzono nawet specjał 
ne formacje wojskowe żydowskie. W  roku 1919 
załamał się porządek prawny na Ukrainie i od
tąd datuje się najgorszy okres dJa Ukrainy. U- 
tw orzy ły  sie bandy pozostające pod kierowni
ctwem takich ludzi, jak Denikin i Ma cli no- Dzia
łalności tych band nie można było kontrolować.

Petlura doszedł do w ładzy 
w  rokm 1919: Nie byl on nigdy oficerem, ani mi 
li/tary s tą. Funkcja atamana jest godnością liono 
rową. Petlura jednak zdaniem świadka miał w y  
bitny talent wciskowy.

W  tem miejscu słychać na sali 
pomruk protestu.

Przewodniczący uspokaja audytorium
W dalszym ciągu poda je Szulgin, że poza 

Petlurą był drugi atarnan u steru. Do 11 lutego 
1919 sprawował władzę

ataman Winniczenko, 

który podał się do dym isji, gdy był niemile 
w idziany przez przedstawicielstwo francuskie 
w  Odesie. Nie sam więc Petlura ponosi, zda
niem świadka, odpowiedzialność za pogromy. 
Świadek zaznacza wkońcu. że pogromy były 
wynikiem  wyższej jakiejś vis maioi za którą 
żaden człowiek nie może ponosić odpowiedział 
ności.

(Dokończenie na stronie 10 te j)
*  *  *

Wskutek przeszkody technicznej odpadło w  
części wczorajszego nakładu dokończenie spra 
wozdania z przebiegu trzeciego dnia rozprawy. 
Powtarzam y je wobec tego w skróceniu Otóż 
po Szipowalu zeznawał jako .ekspert moral
ny" pogromów ukraińskich profesor College 
dc France, Langevin. (a  nie Langiewicz, jak 
m ylnie wczoraj 'wydrukowano. Określił on 
Schwarzbarta iako idealistę, który daremnie 
przez kilka lat czekał na Sprawiedliwość w o
bec sprawców rzezi. Zrezygnowany wreszcie 
do poczucia sprawiedliwości na świecie, po«ta 
nowił pomścić pogromy.

Następny świadek b. minister Petlury P r o - 
kopjewicz usiłuje przedstawić Petlure w korzy 
stnem świetle, powiadając, że nie był on anty
semitą. Adw. Torres zbija twierdzenia św iad
ka wykazując, że organ Petlury „Trizub '1 pro
wadził agitację pogromową. W  trakcie dysku
sji pozwala sobie adwokat Campenchi na uwa 
gę, że „Żydzi chcieli zbolszewizować Ukrainę1' 
oto sedno sprawy pogromów. Zresztą pogromy 
w  Rosii sa rzeczą naturalnn(i) Gorsze rzeczy 
dzielę w  Konstantynopolu a nawet w Niem 
czech(?!)

SZEW AfHA i JOZUY

WMLfeCC WSfiCiCH
dla początkuiących i zaawansowa

nej nych CCJ 9  la tw zw y ż  i dla starszych
™  STAROWIŚLNA L. 42, p a rter

od 5— 8 wieczór 26371

Prasa francuska o drogim dnia 
procesu Schwarzbarta

Paryż. ŻAT. Zainteresowanie prasy paryskiej 
dla sprawy Schwarzbarta wzrasta w  dalszym u ł  
gu. Dzisiejsze pisma paryskie podkreślają zwła
szcza momenty polityczne wczorajszych rozpraw, 
sądowych. Dzienniki paryskie starają się wyy*' 
śnić czytelnikom francuskim przyczyny konfliktu 
żydowsko-ukraińskiego. Większość pism przyta 
cza szczegółowe cytaty z przesłuchania św iadków  
podkreślając zeznania Anglika Smitha, który + - 
świadczył, żc pojmuje doskonale SchwarzbaDa.

Niektóre pisma przytaczają szczegółowe ze 
znania świadka ks. Tokara, który gloryfikował 
Petlurę, nazywając go bohaterem narodowym. Du 
żenił czcionkami p,zyt: . :: ija gazety wstęp z o- 
świadczenia Torresa, który zaznacza, że gdyby 
inny Żyd zamordował Denikina, by pomścić po
gromy dokonane przez tego generała, to i wtedy 
on, Torres, podjąłby się obrony zabójcy.

Pisma podkreślają też zdanie adwokata W ills ‘a 
przedslawiciela brata Petlury, który powiedział, 
że cały Izrael zmobilizowany jest dla obrony 
Schwarzbarta,"i że nie trzeba zapominać, iż na 
Ukrainie ucierpieli również nie-Żydzi.

Dziennik „Popubiire ■ stwierdza, że adwokato
w i Campenchy nie udało się wykazać, że Petlura 
jako głowa państwa nie był odpowiedzialny za po 
gromy.

„Figaro" zauważa, ż.e Schwarzbart nazywa 
siebie anarchista, a równocześnie pretenduje na 
rolę mściciela za pogromy, jakie się odbyły w  ca
łej bislorji żydowskiej.

.Journal1 i „Comoedio1 zadają adw Torreso
wi pytanie, czy prawda jest, że otrzymał 2 miljo- 
ny tytułem honorarjum za obronę Schwarzbarta 
oraz celem przekupienia prasy i świadków.

Król Fuad w Paryżu
Paryż. 21. 10. PA T . Prezydent republiki Dou- 

mergue wydał wczoraj na cześć bawiącego tu 
króla egipskiego Fuada obiad, w  latórym wzięli 
udział przedstawiciele korpusu dyplomatyczne
go.

Za wyjazd do Moskwy wyklu
czenie z partj i

Paryż. 21. 10. UAT. Pomimo uchwały komi
sji administracyjnej francuskiej partji socjalisty 
cznej trzech członków stronnictwa wyjechało 
wczoraj wieczorem do Moskwy ua uroczysto
ści związane z 10 rocznicą rewolucji. Komisja 
postanowiła niezwłocznie wykluczyć ich z par 
tji.

R ek o rd  u?yir<owy 
Szeicłeditiowe nłrzen.l wlenle 

Kemala Taszy
Angora. 21. 10. PAT- Trwające od 6 dni prze 

mówienie prezydenta republiki Musiafa Kema
la Paszy wygłoszone na kongresie partji ludo
wej zostało zakończone. W ygłoszen ie tego prze 
mówienia zajęło ogółetn 36 godzin 33 minuty. 
Kongres przyjął jednomyślnie wniosek aprobu
jący z uznaniem mowę prezydenta.

ODPOWIEDZI REDUKCJI
„H E A T ID “ : „Judische Rundschau" (Berlin, W15 

Meinekestr. 10) wychodzi dwa razy na tydzień; 
„Die Neue W e™ ' (Wiedeń. 1. Unlversił&tsstr. 6— 8) 
jest tygodnikiem



M i! w iM  v świetle
prasy zagranicznej

(s n )) Uzyskanie przez Polskę pożyczki W 
'Ameryce odbiło się rozmaiłem echem w  pra- 
» ie  zagranicznej, oczywiście zależnie od jej 
ustosunkowania politycznego do nas.

Prasa angielska podaje tylko rzeczowe no- 
hatki O zaciągnięciu pożyczki, wyrażając przy- 
letn przekonanie, że fakt ten w płynie dodatnio 
na rozwoj ekonomiczny kraju. Obszerniej me
to  omawia nasze stosunki „The Times'* z 14 
lim., stwierdzając, że Polska jest głównie kra 
fant rolniczym. Oprócz tego, że zajm uje ona 
Hrugłe m iejsce w  Europie, jako kraj, produ
kujący zboże i kartofle, — trzecie miejsce za j
m uje pod względem owsa i jęczmienia i czwar 
te w  hodowli buraków cukrowych. Polska po
siada drzewo, węgiel, naftę. Pism o to zamie
szcza również szczegóły o budżecie polskim.

Prasa niemiecka zajęła natomiast jedno
m yśln ie stanowisko dla nas nieżyczliwe. T łu 
maczy się to n ieiylko zasadniczym nastrojem 
nieprzychylnym Niemiec dla Polski, ale także 
aktualną kw»-stją rokowań handlowych, w  któ 
tych pozycja nasza dzięki pożyczce znacznie 
się wzmocniła. Żreszta boleśnie musi dotykać 
Niemców, żeśtrly uożvczkę pomimo przeszkód 
z  ich Strony uzyskali i że Ameryka nie liczy
ła się wcale ze stanem w ojny handlowej N ie
miec z Polską,

Z  poszczególnych głosów zasługuje na ttwa 
ge „Vossl*clie Zeitung" z 15 hm, która Disze o 
„dswfcsaeji1* Polski, twierdząc, Ze zobowiąza
nia nasze co do reorganizacji kolei! są identy 
czne ze zobowiązaniami, przyjętertll prez Ntein 
cy w  planie ..k)avesa“ .

.F rank fdrfer fceitung" z 14 btn. wyszczegól
nia dokładnie warunki na zasadzie których po 
źyczka została Polsce przyznana. krvtvkuie 
je j krótki termin, siwierdza jednak, że pnzycz 
ka nip ł>edZ’ p kosztowała wjięcIL aniżeli ro
cznie 8.215, Tak Rząd. iak I Bank francuski po 
ófjdfdczwił w  rokowaniach, a to z tego powo
du, że Francja ze względów fw litv c z tw h  za- 
interesowana lest w  tern. aby umotJjwono 
Polsce' prżpjście do uregulowania stosunków 
WaluiOWych i islnieincu od czerwca r 192$ sta 
Łitizacje złotego ustalić ostatecznie, Jeżeli w ie 
rzyciele amerykańsiw. n którvrh znać było 
poWtttńe wahania się 'd la iidftielehia Pulsu- no 
ź^cżki, zgodzili sle wreszcie na umowę z Pol 
skff to nie ominęli oni traktatowego ustalenia 
sposobu zużytkowania tej nożyczki.

W ierzyciele amerykańscy — końcżV dzien
nik —  któ fży z niezwykła ostrożnością odno
sili się do młodego, hM-Wcrwegtr Pftństwa Po l
skiego. oblnvśHli wszystkie Sposoby dla zabez 
pieczenia ziiżytkowania pożyczki wyłącznie 
dla celów reformy walutowej i dla usamodzlcl 
nienia waluty polskiej w  przyszłości od roz
woju finansów państwa oraz bilansu handlowego

„Deutsche Tageszeitung** z 15 bm. usiłuje 
udowodnić, że w osobie tak zwanego doradcy 
finansowego otrzymuje Polska w  rzeczywisto
ści kontrolera całej swej polityki finansowej 
Pom iędzy obecną pożyczką dla Polski a no 
życzką Davesa zachodzi wogóle wielkie podo
bieństwo. Należy jednak przytem zważyć, że 
Niem cy były zmuszone do przyjęcia z powo
dów  wyczerpania gospodarczego i polityozne- 
jgo, wynikających z wojny, podczas gdy Pol 
aka należy do tak zw. państw zwycięskich. — 
Podpis pod umową pożyczkową, zawierającą 
tak przygniatające postanowienia, jest rów 
nym z oświadczeniem bankructwa(ll) Pożycz
ka ta nie przyczyni się do podniesienia kredy 
tu polskiego!!

N iezwykłe to bankructwo, polegające na 
tern, że najpoważniejsze sfery finansowe śwla 
ta po raz pierwszy decydują się na wykazanie 
swego zaufania dla Polski faktem najbardziej 
realnym  —  udzieleniem je j nożyczki! Źle ukry 
wana zawiść napróżno usiłuje tu odwrócić Ko
ta ogonem, bo prosty sens mówi jednak co in 
nego.

ź  T>rnsv f r « n r i i « l r i r ' » s h r » t v  ?fbł« T «ru r> «"  *
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Wybory do Rady miejskiej w Pradze
Od naszego korespondenta praskiego).

Praga, 18 października.
W  niedzielę 16 bm. od tjyya ly  się w  obrębie 

prawie Całej Czechosłowacji wybory do gmin 
miejskich.

L»o w yborów  do rady miejskiej w  Pradze 
zgłoszonych było 17 list. G łosów na wszystkie 
listy razem oddano 420.000. Z małymi wyjątku 
mi wynik w yborów  me wiele się różrni od osta 
tniego z roku 1923. Polityczne w ięc znaczenie 
ostatnich w yborów  gminnych charakteryzuje 
się głównie ogólnem zwycięstwem stronnictw 
lewicowych. Na pitrwszem rtirej?cu kroczą w 
Pradze obecnie narodowi socjaliści (partja Kio 
facza i Benesza), którzy na aWej liście zjedno
czyli około luO-OOu głosów. Bardzo zasilona w y  
chodzi socjalna demokracja 47.000 (zw yżka 
14.000!) głosów, komuniści zaś dokazali, że są 
w  Czechosłowacji wielką i dobrze zorganizo
waną partią, w  Pradze bowiem uzyskali trzecie 
miejsce i 70.000 głosów.

Największą klęskę poniosła narodowa demo
kracja, w  porównaniu bowiem z ostatni emi w y  
borami straciła aż 16.000 głosów. W inę tę przy 
pisać należy głównie czeskim faszystom, któ
rzy początkowo popierani przez narodowych 
demokratów, odłączyli się i usamodzielnili zdo
bywając dla siebie około 10.000 głosów,* które-

by przypaść miały rrarod.-deitK>kra<om
Pos. Strahrmemn, który po wyurtsuwKiu t  <*u> 

tji naród. soc. założył własną parek. ..słow eń
skich socjalistów", nie wiele pomogła inteusy* 
wna agitacja( ani nawet popularna osoba gra 
cza fooiballowego Koda, którego w,"sunął (Są 
pozyskania sportowców.

Obok wielkich stronnictw brały udzAJ w  m  
ce wyborczej tumej&ze z  mmefezyiA lob wieŁ* 
szym sukcesem. Żydzi prascy, któi ty  wystM  
wili tylko jedną listę narodową uzyskali 8.200 
głosów, co w  porównaniu z ostatrdemt w ybo 
rami w  1923 r. oznacza stratę 300 głosów. Me 
zmienia to jednak sytuacji, zachowują bowiem 
nadal swe dwa mandaty w  radzie irieifcidej. 
Charakterystyczną była odezwa Czechów w y  
znania mojżeszowego do Żydów, nawołująca 
do bojkotu listy żydowskiej, która pod hasłand 
narodowości żydowskiej i sjontzmu ukrywa ja
koby tylko interesy niemieckie, Irtóm n „ w y I r  > 
cznie" służy.

W ygląd  rady miejskiej Pragi pozostaje więc * 
naogół niezmieniony z większością socjattstycs 
ną w  stosunku 56:44. Burmistrz dotychczas©-- 
w y  Dr. Ba*a naród, socjalista) zosumie akr we 
dług wszelkiego prawdopodobieństwa nadal.

A .K .

„Ere Nouvelle“ , które jednak tylko podają in
formacje o warunkach pozyczki i komunika
ty naszego rządu o znaczeniu tej pożyczki.

Jak dotychczas zatem nie padły jeszcze zm 
L-ad lerdecznieisze słowa radości z naszego suk

cesu. Dopiero teraz w idzim y więc, jak  bardtra 
izolowani byliśm y w  świecie dzięki blędOBk 
politycznym naszych rządów i jako maio n a  j 
m y tam prawdziwych przyjaciół, którzybyrą I 
zenr, z ni m i cieszyli s ił *  naszych powodaatt
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Ma li orno  licie d o  litycznym
Odezwa pacyfistyczna angiel

skich liberałów
Partja  liberalna w Angiji ogłosiła onegdaj 

f io lk ą  odezwę, w  której w zyw a do organizo
wania wszechświatowego pokoju. W  odezwie 
t e j ' czytamy, że podstawy wszechświatowego 
pokoju mają być następujące postulaty: 1)
iWszystkje państwa mają podpisać klauzulę, 
ułożoną przez L igę Narodów, iż wszystkie mię 
dzynarodowe spory prawnej natury muszą 
być przedłożone międzynarodowemu trybuna
łow i w  Hadze. 2) Zawarcie konwencji w  spra
w ie postępowania rozjemczego. 3) Redukcja 
angielskich zbrojeń, oraz oświadczenie Angiji, 
że nie Hołduje idei ryw alizacji Ang iji ze Sta
nami Zjednoczonemi w  dziedzinie zbrojeń mor 
skeh. 4) Ścisłe przestrzeganie zasad prawa mię 
dzyna rodowego.

Odezwa kończy się apelem -do wszystkich 
państw, by przyjęły rezolucje międzynarodo
w ej konferencji gospodarczej w  sprawie znie
s iona  wszelkicb utrudnień celnych.

Charakterystyczną jest rzeczą, że odezwy 
tej nie podpisali ani L loyd  George, ani lord 
©rey. Lord Cecil wygotował nowy plan rozbro 
jenga Europy, który ma zamiar przedłożyć L i 
tfae Narodów.

Usiłowania pogodzenia kapitału 
z pracą w Angiji

W  najbliższym czasie, prawdopodobnie je- 
B t n  przed otwarciem parlamentu, odbędzie 
tię w  Londynie wspólna konferencja pracoda- 
WOÓw i  pracobiorców, której jedynem będzite 
ardauiem by w  Angiji pojednać kapitał z pra 
eą. Jako pierwszy krok do tej konferencji uwa 

m ło ty  spotkanie się, na zaproszenie nad- 
feorflkistrza Londywu, niektórych przemysłow- 
« »W  I działaczy robotniczych. W  dyskusji wzfę 
tt praedrwszystkiem udział sir A lfred  Mond i 
ł w * j  przywódcy robotników Tom  Shaw i Am  

Pu dhifaiwj dyskusji uzgodniono, że na- 
pożądana cbwila, by inacze j ukształto- 

| M  atmonek kapitała do pracy. W ydajność

1 TEATRU, LITERATURY 1 SZTUKI

Abraham Neuman w Polsce
■ )»  I w K t i lM  pobycie w  Palestynie, w rócił do 

P n l f l  wytttoy tea artysta i  głośny dzisiaj ma
l m  i  ■umtfwrlrwł w  Krakowie. Jeszcze w  ster- 
fa te  I r .  ząccłaJ pierwotnie do Zdrapanego, gdzie 
w  t o w arzystw ie  Sotnia Podhalańskiej urządaił 

rmi1Ur-a«niij ale czarujący waloram i 
g  w tu la  pokaz swej produkcji palestyó- 
Wsfeępoą tą wystawą, podbił Neuman 

i; artystów znawców i miłośników. W y- 
•na ogól j y  zachwyt, to toż tłumnie ją od- 

Krajobrazy, trdutektara i  tyipy pale- 
t yńtoAe N c m w a  są swoim egzotyzmem i wsebo  
fe n a  kolorytem tok swoiste i  odrębne od wszyst
kiego eo się h nas wśdsó, te ■ąn łn ir zroawmia- 
tjm  jest i zachwyt i okoliczność, te  odrazo w  
parw szyeh  dwóch dniach razkupiooo wszystkie 

artystę wystawione obrazy. Obecnie przygo- 
e  Neuman w ielką zbiorową wystawę w  Kra- 

kwwjłikii: Tow. Sak FSęLnych. Don« 27. listopada 
Ir. Mpreaeotaje on ua imponujący plon swej 

tey w  Zteaś Święto), poetnam wszystkie ekspo
naty powędrują z Krakowa do W arszaw y, Lodzi, 
L w ow a  i  Katowic. Wiadomości o  artystycznych 
i r w U acj z l  Neumana łmdaą ogólne w  kraju aa

niektórych gałęzi przemysłu musi być wzm o
cniona, a płace robotników podwyższone. Sir 

Alfred Mond zaproponował, by powołać do zy 
cia organizację dla pokoju w  przemyśle, w  
skład której wejść m ają predstawioiele wszyst 
kich warstw społecznych. Należy zdobyć ry 
nek światowy, zamiast czas tracić na niepo
trzebne walki wewnątrz kraju. ^Tom Shaw o- 
świadczył, że każdy lokaut i każdy strajk Jest 
tylko oznaką słabości. Przewodniczącym  tej 
przyszłej organizacji będzie prawdopodobnie 
sir A lfred  Mond. Minister pracy Steel Maitland 
oświadczył, że rząd poprze te usiłowania.

Rewizja proeesu Sacco-Vanzetti
Znany szwedzki adwokat Branting wygłosił 

• megdaja w  Upsah przed gronem prawników 
i licznej publiczności odczyt o usiłowaniach 
przeprowadzenia rew izji procesu Sacco-Van- 
zełti. Branting powołał się na książkę znanego 
amerykańskiego prawnika i profesora V ar- 
vard-uniwersytetu Friedlandera, który po su- 
miennem zbadaniu wszystkich aktów doszedł 
do przekonania, że wyrok był niesprawiedli
wy. Prezydent W ilson interwenjował swego 
czasu w  analogicznym wypadku, czego jedna 
kowoż nie chciał uczynić Coolidge. Odczyt 
Brantinga zawiera wreszcie sensacyjną wiado 
mość, źe obrońcy Sacca i  Vanzetti natrafili na 
dołączone do aktów oświadczenia prywatne 
detektywów, które wpłynęłyby na korzystne 
dla oskarżonych zakończenie procesu, gdyby 
dostały się do rąk trybunału.

Nowy przywódca socjalistów 
amerykańskich

Partja socjalistyczna w Stanach Zjednoczo
nych wybrała członka kongresu W iktora Ber
gera swym przewodniczącym. W  ten sposób 
obsadzono znowu placówkę, osieroconą przez 
śmierć Debsa. Berger jest członkiem kongresu 
już od  kilkunastu lat. Podczas w ojny skazany 
został na 20 łat więzienia, z którego wyszedł 
gdy  go ludność trzy razy z rzędu w y b ra ła  po -

_  Z  K R AK O W SK IEG O  'TEATRU ŻY D O W S K IE  
teO. Dziś w  sobotę i jutro w  niedzielę o  godz. 

wieczorem powtórzenie nowego wielkiego  
ae l -programu, który stale ściąga liczną pu- 

baw iąc ją swą barwnością i humorem. 
niedzielę dnia 23 hm. popołudniu o godz. 3*30 

przedstawienie popularne „Dybuk" z p. M o  
w  posągowej roli Cadyka z Miropola. 

na to przedstawienia do nabycia u firmy 
Fiachhab, Grodzka 46. Przygotowania do 

Li L. Andrejewa p. t. „Ten, którego łają po 
•zy" w  pięknem tłómaczeniu p. Morewskiego  

iegają końca. Nadzwyczajne to widowisko o 
"J psychologicznie głębokiej fabule, o-

trzyma w  reżyserji p. Morewskiego bogatą opra
wę anemiczną, uwypuklającą tragiczne momenty 
dramatu. Rolę tytułową kreuje p. Morewski, pro
jekty dekoracyjne wykonuje p. Czaj a częścią mu 
zyczną kieruje p. Sperber. Pretnjera wyznaczona 
u aśrodę dnia 26 łan.

— Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W ACK IEGO . W  „Fu- 
rze słomy", koocedji Zygmunta Kaweckiego, któ
ra dziś wchodzi aa afisz, grają  główne role ko
biece pp .Wenucz (Pan i Toboli) i Starska (Pan i 
Opacka). Radcą Toboli jest p. N iewiarowicz, l i 
teratem Opackim p. Strzelecki. Resztę ról kobie
cych odegrają pp. Kostecka, Piaskowska, Bednar
ska, dwie epizodyczne role męskie pp. Klimaszew  
sfci i Socbcicki. Komedja Kaweckiego, która od 
dwóch miesięcy zapełnia codziennie widownię Te
atru Małego w  W arszaw ie, powtórzoną będzie u 
nas w  niedzielę i we wtorek.

—  T E A T R  O PE R E TK A  „NOW OŚCI*. Dziś w  so 
botę o 7*30 w. jutro w  niedziel^ o  3‘30 pop. po oe- 
uach zniżonych z p. Malinowskim w  partji tytu
łowej o  7*30 w. z  występem gościnnym M. W aw rz  
kowicza, w e  wtorek, środę i we czwartek o  7*30 
W .niezrównana operetka F. Lehara pt. „Pagani
ni", która odniosła tak niezwykły siukces. Będą 
to ostatnie przedstawienia tej znakomitej operet
ki. W  poniedziałek teatr zamknięty z powodu 
wyjazdu persocalu do Tarnowa z ulubioną ęperet 
ką połską T. Mullera pt „Król kawy". W  piątek 
teatr zamknięty, w  sobotę pretnjera przepięknej 
operetki W altera Broniewskiego pt. „Karnawał 
miłości".
R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IE b  

K R A K O W SK I T E A T R  Ż Y D O W S K I  

ul. Bocheńska

Sobota: W ielk i „Azazel"-program  8'30 wiecz.
Niedziela: „Dybuk* (przedstawienie popołu

dniowe); W ielki „Azazel“-program 8*30 wiecz.
T E A T R  i m . j . s ł o w a c k i e g o

(pocz o godz 7*30 wiecz.)
Sobota: „Fura słomy" (premjera).
Niedziela: pop. „Król"; wiecz. „Fura słomy".

Z okazji zaślubin naszej zasłużonej działaczki 
p. Heli Spit/.erówny z p. Fritzem Siiiaiberge- 
reni gratuluje

Komitet Lokalny Organizacji Sjon. 
Żyd. Sto w. Ośw. „Haszachar44.

2647 g Młodzież Sjońska w  Skoczowie.

Czytelnia Naukowa i Beletrystyczna
Kraków, ul. św. Jana L. 8 

poleca nowości niemieckie orygin. i tłumaczenia!
Hesse: der Slepeiiwclf. Kiscb : Zaren-Popen-Bolsehe- 
wiken. Weiskopf: Umsteigen ins 21. JahrbunderŁ 
Fleg: Der kleine Prophet. Eiddlitz: die Gewaltigen. 
Klabund: Romanę der Leidenschaft. Meyer: Die
letzten Btirger etc. Wszystkie dzieła E. Ludwiga, 
Manna, Wassermanna, Zweiga etc. Tłumaczenia 
Galsworthy, Steyenson, Wallace, Chesterton, Proust, 
Bernanos, Mauriac, Ostenso, Undset i in. 2576*

26183: SA LO N  KRAW IECKI

Szymona Elsnera, Knkśw, fintnNj 21
wykonuje zamówienia pierwszorzędnie 

z materjałów najmodniejszych na warunkach dogodnych

ZE S P O R T U
N A  D ZISIEJSZE  Z A W O D Y  „W IS Ł Y *  „DZIEJ* 

SZT A FE T  I  P Ł O T K Ó W '4 wystaw ia Makkabi ze 
wodniczki-ków do: 10x100, pawie Feilgutówna, Zn  
ekerówna I., Kirschbaumówioa Gołdnerówua II, 
T eich tah lów  a, Kemplerówna, Freiwaldówna, Gol 
dnerówna I. K om ów na i  Tola, rez. H ełlerówaa, 
Ferberówna. 3x800: Gołdnerówna I ,  Kirschbau- 
mowa a, Freiwaldówna. II. sztafeta: Iłellerówwa, 
Kemplerówna, K ornów na 4x100: Freiwaldówna,
Gołdnerówna I., Kom ówna T o la  Panow ie  
800x400x200x100: Gołdfinger II, Żeberko li, Fto- 
gerhnt, Stracicfaen, 400x300x200x100 Goldfinger R  
Klagsborn, Ficgerburt, Strauchen. 3x1000 Golfktger 
II, Bares, Żeberko II, 4x100: Goldfinger I, Finger- 
but, Strauchen. 110 płotki: Żeberko II, 200 płotki: 
Strauchen. 10x100 Brandeis, Liebermann, Stein, 
Koraieid, Landesdorfer, Traobman, Goldfinger I, 
II, Fingerhnt, Strauchen, Klagsborn. Wasysoy w y  
mienienHone) mają ń ę  sjaw ió w  aobotę o 2^0, 
w atodsnełę o 9 runo.

Z A W O D Y  LEK . A T L . O  M ISTR ZO STW A K L U 
B O W E  odbędą się dnia 30 ban. Da stad jonie w o j
skowym. Następujące dyscypliny dla pań: 100 m. 
dysk, skok w  dal, 4x100 i 800 m. Panowie ló w -  
nocześnie dokończą dyscypliny nieskończone I  
dotychczas noc odbyte. Start w  zawodach obowią
zuje wszystkie zawodniczki i  zawodników. Począ 
tek o godz. 9 rano.

SEKCJA K O LAR SK A  ŻKS H A K O A H  urządza
dria 23 bm. o godz. 1-szej w  południe na szosie 
n ogUańskiej w-yścig o  mistrzostwo klubu na dy
stansie 50 kra; ponadto odbędzie się bieg otw ar
cia na 10 km (3 nagrody) oraz bieg ogólny na 
30 km, (3 nagrody) obydwa dostępne dla goścL 
Zgłoszenia aa starcie.

T E A T R  O PER ETK A  „NOW OŚCI*
(pocz o godz 7:30 wiecz.)

Sobota Paganini"
Niedziela: pop. i wiec®. „Paganini".

P A Ł A C  SZT U K I  

W ystawa sztuki słowackiej otwarta codziennie 
od 10 rano do 4 popołudniu.

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
B A G A T E L A : „Krółowrt półświatka".

CORSO: „Iwonka".

NO W O ŚCI: „Napoleon w  Moskwie'*,
PR O M IEŃ ; „Kontredans małżeństw" komedja, 
SZT U K A : „Uśmiech Iosu“.
UC IEC H A : „Biała niewolnica.
W A N D A : „Za niepopełnkrae w iny4-
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Szalom Schwarzbart orzed sadem
(Korespondencje własne „Nowego Cziennlka")

Pojedynek obrońcy z oskarż'; cielą ni
T jr r t *  i Uampenchy. —  W alka słowna. —  Szalom  Schwarzbart. —  Sędziowie przysięgli. — 

Torres mówi. Momenty polityczne procesu.

Paryż, 19 października
Drugi dzień rozprawy przeciwko Szal omo

w i Schwarzbartowi stal całkowicie pod zna
kiem pojedynku m iędzy obrońcą oskarżonego, 
wdWoaatcm Torrestm, a zastępcą oskarżenia 
p rjw am ego Campenchym. Już z zewnętrznego 
wyglądu tych obu osobistości przebijają dwa 
odrębne światy, odmienne natury, biegunowe 
przeciwieństwa. Z jednej strony smukły, w y- 
urorny .elegancki Campenchy, stawiający c i
cho i  spokOj.de pytania i czekający ze spoko
jem  na dokończenie odpowiedzi, a z drugiej bar 
czysty, głośny, w ym ow ny i impulsywny T or
res, k tó iy  bezpośrednio po skończeniu pytania 
zastępcy strony Petlury odpowiada z miejsca 
tubalnym głosem, druzgocąc silnemi argumen 
tami misternie zbudowany gmach aktu oskar 
żenią. Najbardziej objektywni słuchacze, a na 
wet niektórzy Ukraińcy stwierdzają, że w dru 
gim  dniu procesu Torres był górą. Poznać to 
było także po zachowaniu się współpracowni
ka  Campenchy‘ego, starego adwokata Yilm a, 
który ilekroć Torres podnosił się z miejsca i 
i zaczął przemawiać, czerwieniał, wstawał 
z  miejsca, przenosił się na inne, wykazując 
w ielkie zdenerwowanie.

Z  zainteresowaniem przysłuchują się wszy
scy tej walce słownej, przepojonej zjadliwą 
ironją, pełnej wspaniałych „bon mot'\ a przy 
tern ważkich •.gumentów za i przeciw oskai- 
żonemu. Oczy wszystkich zwrócone są na ad
wokatów stron przeciwnych. Prokurator Rey- 
naud nie bieize w  zupełności udziału w  dysku 
sji, toczącej się między adwokatami.

Z loży oskarżonego przysłuchuje się noleml 
ce Szalom Schwarzbart. Zdaje się, jakoby 
przez jeden dzień rozprawmy zmizerniał i stał 
się bledszym. Poznać, że rozprawa oddziały- 
w u je i le  na stan jego zdrowia. Przysłuchuje 
się uważnie zeznaniom świadków i burzli
w ym  dyskusjom adwokatów. Zawsze odpo
wiada jasno, dokładnie i prosto. Schwarzbart 
jest człowiekiem inteligentnym, odważnym l 
śmiałym. Krok za krokiem broni swej pozycji 
walćzy. atakuje, odpiera broń, wymierzoną 
przeciw ku niemu przez Gampenchy‘ego i W ił 
ma. A n i na chwilę nie traci pewności siebie, 
nie zbacza z prostej, wytkniętej drogi. Na 
twarzy jego daje sę atoli poznać zmęczenie i 
przygnębienie. Zdaje się, że za chwilę zwróci 
się do oskarżycieli i zawoła: „M iejcież litość,
jestem zupełnie wyczerpany!" Atoli Schwarz
bart przetrzymał atak aż do samego kolica. 
Aui pi zez chwilę nie upadł na duchu.

bez względu na stosunek do czynu Schwarz 
barta, wszyscy muszą przyznać, że przed są - 
dem stanął nie banalny jakiś osobnik, lecz 
inteligent i idealista w najpiękniejszem tego 
ałowe znaczeniu.

1 sędziowie przysięgli śledzą uważnie prze
bieg procesu. Dla tych Paryżan, którzy o U- 
krainie słyszeli może gdzieś kiedyś we wcze
snej młodości na ławie szkolnej, a dla któ
rych słów „pogrom " jest czem* nlezrozumia- 
łem i w  języku francuskim nieznanem, jest ta 
cała sprawa mocno egzotyczna. Mimo to wy - 
kazują bardzo wielkie zainteresowanie dla 
procesu. Z uwagą przysłuchują się wszelkim 
wywodom Schwarzbarta, obrońców i świad
ków, chcąc wyrobić sobie jakiś pogląd o spra
wie. Jeszcze nie są dostatecznie zorientowani 
w  kompleksie problemów, atoli już teraz nie
wątpliw ie rozumieją, że przed sądem znajdu
je się nie zw vkłv morderca lecz ideowiec, kto 
rego cierpienie skłoniło do strasznego 1 okrop ■ 
nago czynu,

O wyświetlenie motywów i okoliczności za 

bójstwa Schwarzbarta stara się oczywiście 
bardzo wydam i e adwokat Torres. W  pierw
szym dniu procesu Torres zachowywał się ci
cho i spokojnie. A le była to, jak m ówili kole- 
dzy-dziennikarze francuscy, cisza przed burzą 
Torres przemawiał dziś po raz pierwszy bez
pośrednio po zeznaniach świadka Tokarzew- 
skiego. Przemówienie to było wspanialem dzie 
lem kunsztu oratorskiego i wywarło potężne 
wrażenie. W idać, że Torres usiłuje być zim 
nym, powściągliwym w słowach, atoli tempe
rament unosi go, .jego silny, basowy głos ao- 
minujd na sali. W szyscy słuchacze zostali jak 
zelektryzowani. Torres czaruje istotnie pet- 
nem uczucia, przepięknem przemówieniem.

Drugie przemówienie Torresa było jeszcze 
piękniejsze. Kiedy Torres opisuje rzezie ukra
ińskie, panuje na sali bezwzględna cisza. N ie
którzy z sędziów przysięgłych zakrywają dion 
mi oczy. Torres podnosi nagle ze swego stotu 
grubszą broszurę j wskazuje, że broszura ta 
nie zawiera opisu rzezi i pogromów. lecz Za
ledwie spis miast i miasteczek, w których po- 
sromy się odbyły. W  tej chw ili odczuc mo
żna, że władzę nad słuchaczami dzierży T o r
res. Na twarzach wszystkich maluje się silne 
wzru-/- ■ i... Nawet adwokat Campenchy, który 
bezpośrednio po ukończeniu przemówienia Tor 
resa zabiera głos, aby zatrzeć nieco silne wra

żenie przemówienia Torresa, oświadcza, że ro
zumie rozpacz Żydów i stanowisko Torresa ato 
li... Petlura nie jest za pogromy odpowiedzial
nym. Torres jeszcze kilka razy zabiera głos, 
druzgocąc wszelkie argumentj oskarżenia. Po
jedynek skończony. Zwycięstwo zostało tym ra 
zem po stronie obrońcy Schwarzbarta.

Niewątpliwie nie pozostanie to zwycięstwo 
bez wpływu na dalszy przebieg procesu. Atota 
proces Schwarzbarta jest procesem wybitnie 
politycznym, toteż niemałą rolę odgrywają W 
nim sympatje i antypatje polityczne. Był czas, 
kiedy w sferach rządowych Francji nie okazy
wano zoyt wielkiej sympatii dla Ukraińców. 
Przeciwnie, cała sympatia była po stroirie 
Schwarzbarta. Może nie od rzeczy będzie w sk l 
zać na pewną dotąd nieznaną okoliczność, któ 
rą ubeeme można już wyjawić, a mianowicie, 
że francuskie sfery rządowe utrudniały akćję 
policji w  sprawie .wyświetlenia przeszłości 
Schwarzbarta i wskutek tego zaszło szereg nie 
jasności w  akcie oskarżenia. Ostatnio atoli na
stroje zmieniły się. Polityczny konflikt ze so
wietami, wyrażony w aferze Rakowskiego, ino 
że pod pewnym względem oddziałać na prze
bieg i wynik procesu, nie dlatego, ze Schwarz
bart Jest komunistą, co jest wleruiinem kłam
stwem i czego nikt nie potraf] dowieść, lecz i *  
Petlura byl w  swoim czasie gluwą rucau anty- 
bolszewickiego. Dla emigracji ukraińskiej w  Pa 
ryżu jest proces Schwarzbarta ściśle związany 
z nastrojami, jakie panują we Francjd w  stosun
ku do Rosji sowieckiej, a ponieważ obecnie ist
nieje kur* antybołszewicki, Ukraińcy s ld£ą, łe 
kurs ten przyczyni się do pomyślnego dla nich 
wyniku procesu Schwarzbarta. Z, S.

Trzeci dzień procesu Schwarzbarta
Paryż, 20 października.

Z telegramów znacie już. przebieg trzeciego dnia 
procesu Schwarzbarta. Tr.unym instynktem kiero
wała sie też publiczność, która w trzecim dimiu roz
prawy otoczyła gmach sądowy bardziej zwartym Je 
szcze pierścieniem i bardziej natarczywie napierała 
na „Palais de Justice". niż w pierwszych dwóch 
dniach.

Także kordony policji wzmocniono znacznie. Rów 
nież na sali rozpraw uwijało się w trzecim dniu pro
cesu o wiele więcej funkcjonariuszy bezpieczeństwa
w pstrych swych uniformach. Długa sala sądowa 
jeszcze bardziej wypełniona jest przedstawicielami 
palestry (przedewszystkiem adwokatki tutejsze w 
średniowiecznych strojach i nowoczesnych fryzu
rach a la garconne nie opuszczają żadnej rozpra
wy!) i coraz liczniejszymi dziennikarzami. Jak sły
chać, trybunał sądowy postanowił ograniczyć kar
ty wstępu dla osób prywatnych, by w ten sposób 
umożliwić przysłuchiwanie się rozprawom jeszcze 
większej ilości prawników i dziennikarzy.

Obostrzenia te zdają się jednak mieć jeszcze inny 
sens i znaczenie. Trybunał chce najpewniej w  ten 
sposób ustrzec się przed manifestacjami, w jakie 
trzeci dzień rozprawy przeciw Szalomowt Schwarz 
bartowi obiitował bardzo. Czy będzie się jednak mo 
żna ustrzec żywiołowych manlfestacyj oburzenia, 
lub sympatii dla Schwarzbarta? Raz po raz do głosu 
p-zychodta żywiołowe tęmaniicstaoje, czy to pro
testu przeciw cynizmowi większości świadków o- 
skarżenia, czy też uznania dla obrany, ilekroć udaje 
się jej wykazać kłamliwość większości świadków 
oskarżenia.

Bo eż istotnie: Któż właściwie stanowi większość 
świadków, chcących „udowodnić", że Petlura był 
„skrajnym filosemitą", że Schwarzbart działał na 
rozkaz komunistycznej międzynarodówki? Sa t<J 
przeważnie członkowie emigracji ukraińskiej i to 
wcale nie zbyt sympatyczne i niezbyt wartościo
we jednostki z pośród tej t rugraci. Natomiast, ju
ko świadkowie obrony występują ludzie tak e! .-u 
wiarygodni, jak np. angielski prof. Smith lub , ; of. 
Sorbony Langevjn, który stwierdził, że Petlura nie 
podejmował żadtiycn zarządzeń przeciw pogromom 
i te on ponosi wyłącznie odpowiedzialność za nie. 
Prof. LangeyJn oświadcza też, że jedynie międzyna 
rodowy trybunał dla osądzenia sprawców rzez) u- 
kralrisklch mógłby być genną odpowiedzią na czyn 
Schwarzbarta.

Nie trzeba chyba podkreślać, jakie wrażenie czy
nią słowa tak wiarygodnego I bęstropnego świadka,

który wyraża się z wielkiom uznaniem Ula ofiarno
ści, uczynności i prostolinijności Schwarzbarta. Z. 
Schwarzbart nie był komunistą i nie daialał z naka
zu Sowdepji świadczy chyba dość wyraźnie zapo
danie detektywa francuskiego, który nie mógł 
stwierdzić, by oskarżony należał du jakiekolwiek 
partji, jak tylko do Ligi obrony praw człowbuta. Ody 
by zresztą Schwarzbartowi można było poć fint 
względem zarzucić cokolwiek konkretnego, działa
cze ukraińscy, przebywający w Paryżu i gdziein
dziej dawooby postarali się o wykazanie kowaniu- 
mu Schwarzbarta.

To, że działacze ukraińscy uczynić tego w  spo
sób konkretny nie zdołali, jest chyba w  tym Maran 
ku najlepszem a l i b i  oskarżonego. Zdają się to od* 
czuwać w łonie emigracji ukraińskiej, która rów* 
nież na sali rozpraw paryskiego „Palais de juosi* 
ce‘ opanować nile może zaniepokojenia I zdwierwo- 
wanią. Zdenerwowanie to ujawniało się nieraz ad 
nadto wyraża de w  trzecim dniu pooccou pccMftUT 
Schwarzbartowi.

Bardziej zdenerwowanym w  trzecim dnhi psocean 
był również i Schwarzbart. Widocznie pttme przyahi 
chiwanle się tokowi rozpraw męczy go 1 wyczerpu
je. Męczą go zapewne więcej Jeszcze wspomnienia 
krwawych rzezi przeżytych na Ukrainie. Dręczą r -  
środki, z Jakimi występuje „powództwo cywilne”. 
Najwięcej dręczy Jednak Schwarzbarta zapewne ton 
fakt, iż wśród świadków oskarżenia znajdują tlę tn 
i ówdzie Żydzi, a raczej z a p r z a ń c y  źy d o -  
s t wa .  Taki np. Dubrov.sk), kłóiy zreeztą nie nJal 
odwagi zjawić się na sali rozpraw i c graniczył y f  
Jedynie do pisemnego złożenia zeznań.

Trzeci dzień procesu, najburzliwszy i najciekaw
szy z dotychczasowych, ir mo dalszych, oatrjęś- 1 
szych jeszcze incydentów między obroną, a oskarży ' 
ciełami prywatnymi, znów odetchnąć pozwoitt uczn- i 
ciem ulgi 1 nadzieli. Ożywiły się też znaczne kulon- . 
ry sadowe i rozmowy dzk nikarzy w  —  kawiar
niach po rozpa awtie. Każdy przynosi coś Innego i !•- 
den z kolegów dzieli się z resztą wywiadem, udzteło 
nym mu przez sekretarza francuskie] Ligi obrony 
praw człowieka (wywiad ten ogłosimy w ponledzial t 
kowym numerze „N. Dziennika" —  Red.), dru^ę* > 
mu udało się uzyskać kilka słów rozmowy z obroń
cą Schwarzbarta, Torresem.

Dużo zaciekawienia budzą również wra- ‘ 
żenią rozmów z zoną oskarżonego Anną, Ubra* 
na w czarną suknię, zdradza oczywiście głęboką tr*s ! 
skę o los męża, naojtół Jednak I ona stara s*e nki r# 
przed światem zewnętrznym cierpienia, rysujące M
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•a jej twarzy. Dzielna kobieta! Nawet w czasie pro
cesu nie zarzuca pracy. z. której utrzymuje się teraz. 
B y  w pcłri! ocenić jej męską postawę, trzeba było 
2 nią mówić*, kiedy /. osiatnicęo widzenia się z wc- 
żem przed procesem. a •po przeprowadzeniu go do 
ciwiMtei, średniowiecznej celi Cn-nstKerie wracała 
War»szo«w do domu...

iwie plotki i domysły na marginesie procesu? 
Najciekawsza: mówią niektórzy, iż Schwarzbart 
jest jakimś krewnym — Bejlisa. Gdyby wieść ta o- 
katzać miała się prawdziwa, byłaby to jeszcze jed
na, tym razem zresztą s y m b o l i c z n a  tylko ilu
stracja tragicznego splotu naszych dziejów...

N. R.

„Schwarzbart mówi prawdą '
twierdzi „Berliner Taseblatti i

|W przeciwstawieniu do naszej prasy, klon: o- 
•nrazu, nie oczekując nawet wyników procesu 
Schwarzbarta, zajęta wrogne wot>ec niego stano
wisko, informuje niemiecka prasa swych ozy teł- 
ŁikÓW zupełnie objektywołe. U nas, nietylko dla 
„Głosu Narodu'1, zawodowo uprawiającego anty
semityzm lub „Kurjerka", węszącego wszędzie 
jedynie sensację, jest Schwarzbart tylko zbiodma- 

łttb agentem czerezwyczajkii, a w  Niem- 
caech widocznie ja łow a i nienawistna deinagogja 
oie znajduje już oddźwięku, przynajmniej w  pra
ne demokratycznej 

'Jako ilustrację powyższych wywodów podaje- 
Bry korespondencję z procesu, jaką ostatnio za- 

aeścił „Bertiner Tageł>laW‘‘ pod datą 19 bra .: 
Gdyby  patetyczna namiętność r*ie zaciemniała 

nSoswgo sądu o  Schwarabarcie, mordercy hetma
na Petłury, skończyłby się ten sensacyjny proces 
W dwóch dniach. Morderca przyznaje się do czy- 

IWedłe swych zeznań jest najszczęśliwszym  
nłowiekśem, ponieważ zabił tego męża, którego 

najstraszliwszego prześladowcę swoich 
cBeeaczęanych współwyznawców. Nic w  tej spra
nie uae wymaga dalszych wyjaśnień. Oskarżony 

chętnie wyjaśnień o  swoich motywach, o 
AUzystłGch szczegółach swego czynu. Każdy, kto 
En dię przysłuchuje, musi nabrać przekonania, że 
feb człowiek mówi prawdę. Prezydent trybunału 
tpoiy  Oraz zastępca rodziny Petłury uznać mu- 

ut wartość Schwaizharta. Zachodzi tylko pyta- 
&B, ćzy nałoży przyznać mordercy łagodzące o- 
lu li nu »'i i jeśli jako mściciel niesłychanych ztoro 
kH nic otrzyma od przysięgłych wyroku uwalnia-

■ “U •
Wie teraz wkracza w  jasne postępowanie sądo- 

ife —  nienawiść. Samuel Schwarzbart jest żydem
9 *  sam z dumą powiada, rewolucjonistą. Anty

semicka prasa utrzymuje, żc żydowska fiuansjera 
mil jony przeznaczyła, by przekupić św iadków i 
pozyskać gazety dla Schwarzbarta. Reakcjoniści 
natomiast z  „Echo de Pa ris " i „Figara"', którzy 
wydają miljouy, by organizować kampanię prze
ciwko komunizmowi, próbują wykazać, że 
Schwarzbart działał z ramienia partji komunisty
cznej. Pierwsze oskarżenie zostało już odparte. 
Pozostaje tylko podejrzenie, że Samuel Schwarz
bart działał jako emisarjusz Cze-ki. Czekajmy re
zultatów rozprawy.

Dla bezstronnego obserwatora obraz Schwarz
barta w  jonem przedstawia się świetle. Schwarz
bart jest fanatykiem żydostwa, opanowanym  
przez „ideę fixe‘‘, że musi pomścić cierpienia swe
go ludu na Ukrainę. Jego opis tych Gerpień 
głębiej wzrusza nie- Żydów niż Żydów. Około 
tego małego człowieka, który sam siebie nazywa 
„rewolucjonistą'* i „anarchistą"1 utworzyła się 
już legenda. Oto fanatyczny upór półinteligenta 
usiłuje wyczytanymi frazesami z historji pogłębić 
swoje przekonanie. Mały żydowski zegarmistrz 
mówi o Tytusie, o Piłacie, o  Spinozie. Gdy rha 
odpowiadać na ciągle powtarzane pytania, kto mu 
dal zlecenie zabicia Petłury, jest z początku zdzi
wiony, a potem z gniewem od,powiada: „Któż
miałby mnie posłać? Nikt mnie nie posłał".

W  kilku gazetach piszą, że. przewodniczący F lo 
ry mimowołi się zatrzymał, gdy miał wypow ie
dzieć słowo •„zbrodnia11. Zdaw ało  stię jakoby 
chciał powiedzieć „czyn1. Powiedział przecież 
„zbrodnia*1. Schwarzbart nie uważa siebie za zbro
dniarza, le o  za mśaiciela. Już w  pierwszym dniu 
rozprawy starli się ze sobą adwokaci. Tu żarzą 
się iskry, które doprowadzić mogą do eksplozji 
arsenał antysemityzmu. Nader interesująco zapo
wiadają się. następne dnie".

Przegląd gospodarczy
Obecny stan sprawy dopłat 

celnych
I h Ii  Fh istw a aeSądzouy na zw r«t bezprawnie 

ściągniętych sam

imk awokn czasie donieśliśmy, uchy teł N ajw  
i >  dendm. orzeczenie Min. Skarbu odnoszące 
ilę do poboru dopłat celnych wymierzonych po 
nira, na tej zasadzie, że odnośne Rozp. Min. Skar- 
tt oraz Przemysłu i Handlu są nieważne jako 
prtTHTn" z ustawą. N a  skutek tych orzeczeń u- 

Łn. Skarbu wszystkie nakazy płatnicze —  
y ło  ich około 12,000 —  odnoszące się do dopłat 
ełnych wymierzonych po roku i zwolniło tysią- 
e importerów od dopłaty, znacznych nieraz i pra 
pomocnie wymierzonych kwot, uchylając równo- 
■eśnte wdrożone tymże egzekucje. W  zawiesze- 
fife pozostała natomiast sprawa, co się ma stać z 
3Bń kwotami, które przez płatników na zasadzie 
sawomocnych nakazów zapłaty pod przymusem 
gzekucii do Urzędów celnych wpłacone zostały - 

które wynoszą paręset tysięcy złotych Szereg 
rteresowanych firm domagało się zwrotu tych 
WOt, jako wpłaconych pod przymusem egzekucji 
b zasadzie Rozp. Min. Skarbu i Min. Przemysłu 
Handlu, które uznane zostały przez Najw . Tryb. 
itłmin. jako nieważne.
Ody Min. Skarbu (Dep. Ceł), kwot tych dobro- 

•Ołnie zwrócić nie chce, udało się szereg firm na 
FOgę sądową i zaskarżyło przez adw. Dra Mahle- 
> Skarb Państwa o zwrot bezprawnie ścią- 
riiętych kwot.
Jak się dowiadujemy, został pierwszy proces w  

sj spraw ie wygrany w  Sądzie Okręgowym w  K ra  
awie, do L. Cg. XI. 914 27, a Skarb Państw a za- 
jdsony został na zwrot pobranych kwot wraz z 
(setkami i kosztami.

Dolary płyną do Polski
Od chwili podpisania umowy pożyczkowej otrzy 
uje nasz przemysł, zwłaszcza włókienniczy i me- 
dowy, liczne oferty zagraniczne na pożyczki 
rotk© i długoterminowe, bądź to w  drodze bez- ,

pośredniej, bądz leż przez pośredników, którzy, 
widząc możność zarobku, zaczynają zjeżdżać licz
nie do Polski. Dowiadujemy się, że kilku znanych 
przemysłowców wyjeżdża w  najbliższych dniach 
do Londynu, gdzie mają otrzymać poważne kre
dyty. W  ten sposób wchodzi Polska, dzięki uzy
skaniu pożyczki stabilizacyjnej i związanej z tern 
stabilizacji złotego, na rynek wszechświatowy, 
jako poważny klijenl. Nawiązanie bliskiego kon
taktu z bankierami i kapitałem Stanów Zjedno
czonych A. P., Anglji, Holaudji, Szwajcarji etc. za
powiada nową erę dla rozwoju gospodarczego 
Polski. (P A P .)

Oonrycie pokładów sylwinitu
Wiercenia poszukiwawcze doprowadziły do od

krycia w  Stebniku w  głębokości 400 metrów pod
kładów sylwinitu. Odkrycie to posiada doniosłe 
zi uczenie, jako stwierdzenie na terenie kopalni 
zalegania oprócz bogatych złóż kainitowych, tak
że złóż sylwinilowych. Również w  Kałuszu od
kryto nowe pokłady kainitn i uruchomiono trzeci 
ryg wiertniczy. W e wrześniu kopalnie w  Kałuszu i 
Stebniku poniosły dość znaczne straty, skutkiem 
katastrosy powodzi. Komisja rządowa ustaliła w y  
sokość tych strat na 335.000 zł. Produkcja i zbyt 
soli potasowych znacznie spadły. Obie kopalnie 
wysłały we Wrześniu 2,902 ton soli potasowych, 
wobec 7,581 t. w  sierpniu i 6,324 t. kaimtu wobec 
12,420 ton w  sierpniu.

 o-----
N O W Y  AD R ES T E L E G R A F IC Z N Y  IN S T Y T U 

TU  EKSPORTOW EGO. Wobec rozwijającej się z 
każdym dniem korespondencji telegraficznej Pań
stwowego Instytutu Eksportowego, ustalony zo
stał nowy skłócony adres, który brzmi: „Ekspor
towy W arszaw a".

K O N TR O LA  ŚW IA T O W Y C H  CEN C YNY . Od 
kilku dni przeprowadzana jest w  Londynie dysku
sja między wybitnymi przedstawicielami przemy
słu cynkowego Anglji, Ameryki oraz Holandji 
nad projektem kontroli cen światowych cyny. Pro  
jekt ten ma szanse realizacji i związek producen
tów zapewne ustali światową cenę ca przeciąg 
couajmnioj jednego roku.

r o z w i  ą z  a n i  li k a r t e l u  d r u t u  w a l c o 
w e g o . „Journal lndusLriel donosi z Brukseli, 
żc kartel niemiecko- belgijsko- luksembursko- bo  
le.nderski producentów drutu walcowego został 
rozwiązany, gdyż pewne przedsiębiorstwo belgij 
skie przedsięwzięło budowę nowych zakładów  
zamierza lak rozszerzyć swą produkcję, iż uzaa- 
ło za najbardziej wskazane wystąpienie z k a r  
telu. Wystąpienie lego przedsiębiorstwa pociągnę
ło za sobą wystąpienie wszystkich belgijskich za
kładów

W  R U M U NJI T Y LK O  JE D N A  G IE Ł D A  D L A  
P A P IE R Ó W  W AR TO ŚCIO W YCH . Z inicjatywy)
bukareszteńskiej izby handlowej miało dojść W, 
najbliższym czasie do założenia nowej giełdy pa
pierów wartościowych w  jednem z więkseyon
miast rumuńskich. Rząd rumuński nie zatwier
dził jednak powyższego projektu, wobec 
jedyną giełdą papierów wartościowych będzie na
dal w  Rumunji giełda bukareszteńska.

O G R A N IC ZE N IA  W  H A N D L U  P A P IE R A M I
W A R T O śC IO W E M l W  RUM UNJI. Ponieważ o*H  
cjslnie stwierdzono, że na rynku giełdowym ru
muńskim pojawiły się w  ostatnich czasach liczne 
papiery wartościowe, wprowadzone do kraju dro
gą nielegalna, co wywołuje znaczny odpływ ka
pitałów rumuńskich zagranicę, ministerstwo skar 
bu wystosowało okólnik do wszystkich w ładz cel
nych, zalecając zastosowanie najsurowszych środ
ków zapobiegawczych, celem niedopuszczenia do  
Rumumji wszelkich papierów wartościowych  
przedsiębiorstw tak rumuńskich jak i zagranicz
nych niezatwierdzonych przez rząd rumuński. 
(„Orient'1).

Z N IE S IE N IE  M ONOPOLU  CUK RO W EGO  I N A  
FTOW EGO W  TURCJI. Były dyrektor zarządu 
n.onopoiu cukrowego i naftowego, deputowany 
Ilasan- Fehmi- Bej oświadczył przedstawicielom  
prasy, że rząd turecki projektuje zniesienie mono
polu cukrowego i naftowego w  ciągu najbliższych 
9-ciu miesięcy. Oba te monopole były w prow a
dzone czasowo, jako próba na przeciąg dwóch 
lat. Po  zniesieniu monoDolu na oba produkty na
dal będzie pobierane cło przywozowe. („Orient").
■ JŁ--. '■W'-* -■■JLU a—i i j - g - g .. J Tj— _jh

Program stacyj radiofonicznych
Sobota, 22 października.

Kraków (422 m) 12 Sygnał czasu i kom. lotni- 
czo- meteorologiczne. 18,15— 19 Transmisja z  W ar  
szowy. 19,30— 19,55 Odczyt pt „Przegląd polityki 
zagranicznej1- wygł. Dr. J. Reguła, 20— 20,30 Ko
munikaty, od 20,30 Transmisja z W arszaw y (wzgl. 
z Poznania).

W arszaw a (U l i  m) 12 i 15 Komunikaty, 17,45—  
18,15 Program  dla młodzieży. 18,15 Koncert (Mo
zart, Schubert i in.) 20,30 Trans, z  Poznania. 22,30 
Muzyka taneczna z „Bristolu".

Poznań (280,4 m) 13 Giełda 17,45 Koncert z ka
wiarni, 20,30—22 Koncert instrument.- wokalny  
(m. in. arje i pieśni) 22,30 Muz. taneczna.

Wiedeń (517,2 m) U  i 16,15 Koncerty, 19,45 „E- 
w a1', operetka Lehara oraz jazzband.

Berlin (483,9 m) 16,30—18 Koncert, 20,10 „W ie
deńska krew", operetka J. Straussa. 22,30 Lekcja 
tańców i muz. taneczna.

Lipsk (365,8 m) 20,15 Muzyka włoska 2245 K a
baret pt. „Menażerja".

Stuttgart (379,7 m) 15 WTyj. z  oper. Mozarta, W a  
gnera, Czajkowskiego i iu.

W rocław  (322,6 m) 20,45 Godzina wesoła (muz. 
i śpiew.).

Frankfurt n/M. (428,6 m) 16,30 Wieczór muz. F. 
Liszta, do 0,30 jazzband.

Langenberg (468,8 m) 1340 i 19 Koncerty, 21 
„On jest wszystkiemu winien 1 kom. L w a  Tołsto
ja Do  0,30 Muzyka taneczna.

WESOŁY KĄCIK

C ZY  UM IE  P A N  M ILCZEĆ?
—  Pau jesteś przecie w  ministerstwie; niechże 

mi więc Pan opowie coś nowego o ostatnich skan
dalach!

—  ...a umie Pan milczeć?
—  Tak. •
—  Ja także.

U  M AI A R Z A
Malarz: Chciałbym mój nowy obraz przeznaczyć 

na jakiś dobroczynny cel.
Znajomy: T o  niech go Pan podaruje zakładowi 

d li ślepych..

T A N IE  Ł Z Y ,
Młody małżonek: Najdroższa moja, powiedz mi, 

czy płakałabyś, gdybym umarł?
Młoda małżonka: Jakże się możesz o  to pytać? 

W iesz przecież, że ja  o byle głupstwo płaczę!

I
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W kalejdoskopie prasy
CO  BF.DZIT Z SEJMEM?

W  najbliższych dniach rozstrzygną się losy 
Baszfcsu parlamentu. Możliwe n a w e t ,  żc w 
obwili, kiedy czytelnik te shWa hedtfi* czytał- 
decyzja już będzie znan ą .  Na raz i ć  możemy j e 
dnak tylko snuć... kombinac j e .  Zdani e  u , .Robo 
totka“ istnieją następujące możliwości:

1) AJDo Prezydent Rzeczypospolitej rozwiąże 
Sejm i Senai jeszcze w październiku, a następ
ny rok budżetowy rozpoczniemy od tzw. pro
wizoriów.

2) Albo sesja zwyczajna będzie zwołana, i 
Ki jd przedłoży na niej projekt budżetu, które- 
ió  uchwalenie wszakże stańie sio —  ze wzglę- 
dn na czas —  niemożliwością. Przedłożenie za
tem miałoby charakter jedynie zadośćuczynie
nia formie.

3) A4bn wreszcie Rząd —  oprócz budżetu —  
przedłoży dodatkowe zestawienie wydatków i 
docbodrw, wynikających z „planu stabilizacyj
nego", aby umożliwić zmiany w budżecie tego
rocznym, układanym bez względu na pożyczkę 
zaerainaczłią wtedy jeszcze nieistniejącą.

UCZNIOW IE S T O Ł Y P IN a .
O  ogłoi on cb ostatnio tezach programu-

NADESŁANE.
Z a  r u b r y k ą  t ą  r e d a k c ja  n ie  o d p o w ia d a .

2646 powrócił „
i  ordynuje obecnie Nowy Świat 1 , II. p. 

Analizy lekarskie, choroby nerek 
cystoskopia, cew nikowanie m oczowodów.

Okulista Dr. Bannet
Kraków, pl. Domiuikański L. 2

2fox powrócił

Jto Denl. Dr. i  FRIEDEKER
| 2621 er p O W r Ó C lł

Kraków, ulica Senacka L. 6._______

PODZIĘKOWANIE.
W Panu Drowi LEONOW I GO LDGARTO W I za

wyleczenie mnie z ciężkiego zapalenia płuc, oraz 
aa nader troskliwą opiekę podczas całej choroby 
składam najserdeczniejsze podziękowanie

Dr. AL Kani er.

J .  B IU tL A .

oh . minii hie im
POW IEŚĆ

2 hebrajskiego przełoży. Dr. Jeremjasz Frenkel.
5 ł) Caą0 dalszy

Albert liczył wówczas 11 lat i był jedyną oso  
bą w  domu, którą ojciec lubił. Lazare (E leazar —  
imię francuskie nadał mu Albert, uczeń szkoły 
„Allianceu*, myśląc, że imię francuskie uczyni 
brata bardziej sympatycznym dla ojca) był, tak 
jak zawsze, nielubiany i krzywdzony. N igdy go 
ojciec nie posadził koło siebie i nie przemówił do 
niego grzecznie, ani razu też nie przywiózł mu u- 
bian ia z Egiptu, jak często przywoził Albertowi. 
Kiedy ojciec przebywał w domu, chował się La- 
Zare zwykle w  jakim., kącie, znosił z rezygnacją 
swój ciężki los t przy każdej sposobności słyszał 
pogardliwe przydomki, którymi go ojciec obda
rzał: „Pokraka", „Syn paskudnicy", „Okopcona 
morda". Słuchał —  i milczał, a nieszczęśliwy w y 
raz jego twarzy to nie bvł wyraz twarzy dziecka, j 
które przez cały dzień dokazywało na polu z ko
legami, a teraz ojciec gniewa się na nie —  lecz | 
łf^yraz twarzy obwinionego, który zna i uznaje 
swe oczywiste przewinienie, a mianowicie: twarz, 
której ojciec tak bardzo nie znosi...

Liczy on obecnie 9 lat i uczęszcza do chederu; 
j *chacham“ (nauczyciel' także mówi, że on „cięż 

'ko kapuje'1 i jest iriAJte głupkowaty... Skntkiem 
Rgo ojciec jeszcze więcej wylewa ua niego swoją

Leopold 
Htitterer

K R A K C j W  
G ro d z kci43. 

OC£szeCfci«
in s t ru m e n ty  do

f l& z a f r a n d uh-J>X SKŁADU t

zło .< i swoje drwiny
Gałą pociechą ojca jest Albert, podr-bny do nie

go; jest małego wzrostu —  jak matka —  ale przy
jemny, sympatyczny, mądry i zdolny; prócz szkoły 
najął mu ojciec różnych nauczycieli prywatnych, 
aby go nepychali francuszczyzną, angielszczyzną 
i ar ibszczyzną —  Alberl ma być „kamei * (dosko
nały), on wydziobie oczy „tym'- wszystkim („tym" 
tj bogaczem, Którzy zziają obce języki; Chawadza 
L'aud ich czasem potrzebował i zawsze im zazdro
ścił, chociaż udawał, żc drw i sobie z nich.) Zda
niem Dauda już teraz Alberl umie więcej, niż 
wszyscy jego koledzy, synowie „tych"; on umie 
wszystko; kiedy A lberl mówi „transis" pooobny 
jest całkiem do „Frankita (małego europejczyka) 
z Pu ryża*'. Frankito z Paryża —  to był ideał Cha 
wadży Dauda...

Albert znosi tasze dziwactwa ojca i od dziecka, 
odkąd doszedł do świadomości, znał ciężką rękę 
ojca, na równi z resztą domowników Nieraz stał 
i małemi rączkami zasłaniał matkę, kiedy pięście 
rozgniewanego ojca spadały na jej skulony 
grzbiet; tulił się wówczas do matki i krzyczał pla 
czliwym, błagalnym grosem: „Dosyć, papa... do
syć... bij mnie papa... oj... oj, papa... dosyć!"

Przeważnie musiał, na rozkaz ojca, zostawić 
biedną matkę, babkę i znienawidzonego Lazare‘a 
wejść do ojca ze łzami w  oczach i zasiąść z nim 
do stołu. Czasami długo myślał, dlaczego tak jest, 
i b łagał matkę, aby mu w-ytłumaczyła, dlaczego oj
ciec taki zły.

Babka często opowiadała mu ..historyjki'; pe 
wnego razu, po dniu zmailwień i bicia, opowie

wych endecji w  kwestii narodowościowej — pi 
sze „Głos Polski":

Teraz naród ń;i*z iesi naprawdę gospoan- 
rzain «,i wlasnci ziemi. -j Mf:ęe nic może zajalid 
miś o obowiązkach g (* ‘p<idarskicli. k:órc jCc- ! 
k lamo wał uroczęścic a sv/c.i ko:ifl.ćmtjfi. OJ&jo j 
piennriio mi nnńy je i siali 'się obywatelami ! 
jxińsiwa nasztRi.: i u;ż z tego tytułu uzV$k«łj 
prawo do opiek: itgp w zakrosic swyfch potrzeb 
materialnych i duchowych.

Tego głowy endeckie dotychczas nie mogą 
zrozumieć. Dla nich „gospodarstwo kraju" to sy 
nekura moralna, to tytuł do ucisku i prześlado
wania tych, których się od gospodarstwa chce 
wyłączyć. Nacjonalizm endecki w  dezyderatach 
swych dosięga w z o t ó w  stołypinowskich, doma
ga się bowiem ustawowej reprezentacji dla ży
wiołu polskiego w  tych okolicach państwa, w  
których żywiołu tego jest bardzo mało i owa re 
prezentacja nie posiada naturalnego oparcia. 
Jak wiadomo, Stołypin obdarzył nas w  swoim 
czasie taką ordynacją i na mocy jej Aleksiejew 
reprezentował rosyjską Warszawę.

Ale chyba om sam się nie spodziewał, że po 
upadku caratu znajdzie w  tejże już wolnej W ar
szawie uczniów i naśladowców.

(b )

Egzekutywa Organ. Sjońskiej
dla zach. Małopolski i Śląska w Krakowie

rozpisu je n ioiejszem

KOfKURS
na posadę gener. sekretarza
Organizacji Sjońskiej w Krakowie.

Kandydaci winni się wykapać znajomością ] 
języka hebrajskiego, żydow skiego, polskiego 
i n iem ieckiego w  słow ie i piśmie, oraz zdol
nościami oratorskiem i.

Kandydaci ze znajomością języka  angiel
skiego mają pierwszeństwo. —  Pobory od 
500— 700 Z ł m iesięcznie.

Podania należycie udokumentowane wraz 
z życiorysem  należy przesłać na adres: E g
zeku tyw y, Kraków , Stradom 15. 2622x

Stefan Jaracz w „B agate li1
„Szczęście Frania1* należy do żelaznego kapitału 

polskiego repeituaru. Byc może. że teraz me od- 
ci.uwfiji.i j u ż  w  kp i  ach  m-iys/.c..;i.i»;i\\4i lal- b f d e ś m e  
. .sk i i iu lp łu " .  Blóry jest o s ią  c a l ;  j a kc i i .  y l *  - 
l in. <>v\ fi ro i  u f y ; d o b r y c h  i s zb ie h e iu y  cli  g.- - j- 
i m w  z a c h o w a !  s w a  ży ł tyo j l i i iśc . C./.yż ludzie
m ą d r z y .  U ia i ę g r .  /.(: są pi .i k I y ó i i i i  it :<■ , ■ r t l z g  z w y -  
ki;:. ; i n  Ylo.i i fku co  t a r ia  dr. ii; i„*i V .lec-c-a l y j l . o  i-  
s iu i i ą e  rodfffąi <l#mruci. kao. 'v  ó i e  \vzl;u<.l/:a l o r c e -  

wu.e-nia . .m ą d ry c h " .  j e ś l i  m iu d ow r . ' ; ; -  w y s t ę p u j  W. 
szacie p o g a r d y  t „ low iG Ifc i .  D o b r ó ć  i„.n .vża! 'i .noka, 

wyrozumiała, ukrywająca swą HU : dla wszel
kiej ludzkie| niedoł. 'w  fałdach sceptycznego uarnię 
enu, dobroć podbita ironią i pobłażaniem wy ro
luje tępą nienawiść głupkowatych mędrców, ale 
równocześnie i zachwyt głębokich znawców natu
ry ludzkiej. Jakżeż rzadko spotykamy jednak tę 
dobroć, która jest tylko mną formą prawdziwej 
mądrości!

Franio z utworu Perzyńskiego nie ma z tą .po 
stacią dobroci niczego wspólnego. Franio jest 
tylko dobrym, ale me prezentuje nam swego tkli
wego serca na błyszczącej stali ironjj, dlatego jest 
popychudłem, pośmiewiskiem, przedmiotem wyzy
sku. Mamy przed sobą klasyczny wprost okaz Ira- 
gik.omi.zmu, który wywołuje z początku nas* 
śmiech cw ą nieudolnością przystosowania się. do 
życia —  wedle Bergsona jest ta nieudolność jedy 
nem źródłem komizmu — aJe polem zmusza ną-g 
do głębszej zadumy, wyzwalając w  nas uajszlacbd 
tr.iejsze uczucie, u> jc-st szcźere współczucie.

A le siać się to tylko może, jesii rolę froaiia gra 
wielki z Bożej lisk i aktor. Jaracz jest nim, dła* 
tego jego kreacja głęboko nas wzrusza. T-u nie 
chom  już o sztuczki aktorskiego ŁiuasśŁtu, ławry 
zrcszlą w  grze Jaracza zajuoniał w  caiej pełni 
lecz o zmuszenie nas do tej zadumy, o wyzwote- 
nie w  nas uczucia litości dla biednej w ie rzy is^  
która pozbawiona pazurów umie tyłko koUiab. 
Jaracz swą kreacją nas do tego zuzusśł, a jest to 
największy trjuaif artysty. UjrzeJjśmy na. 
nu o wieka śmiesznego, impulsywnego, 
się poruszającego niedołężnie z. *«x tuuł- 
potem o wszysuclem ^ąKmuucJiiśmy. bo
lkśmy nagłe w  głąb ludzkiej trage^ji. C z y ż  ,
z nas nie jest głupim Franiem, z kooregu życie W  
niemiłosierny „pros. sposób sobie d rw i1

Nagle i niespodziewanie dla uas, którz-yśesy; 
przyszli do teatru, by się uśmiać, ujizełSśn: y w »-*■ 
szych dłokiia b  biedne, azamocą,^ się lotfestS 
c< Zam arł śmiech, bo pirzeuiówiła w  aaa 
Dokonał tego euJÓwne^o dzóefc, r  ^ n m r y  
ki aktor.

Zespcd był naogół dobry S agraay. Ng Łzcaeęoł- 
ne wyróżniuńe zusługuje zwłaisacza p. Bóftaósia^
J ® o  stara służalca, ałe i  p. Górska &iyi££ttica do
brą stworzyła kreację. P  ManiecŁi f  m m  po- 
prawną stworzył kreację, ale czemuż ide .posta
rał się o maskę starszego pana? K. Tr~~*^r

DoiMiiiii! ..Koty Saar
działa mu —  na jego proknę, że oycafit by ł 
dobrym i biednym człowiekiem, który sprzedawał 
kury w  dzielnicy żydowskiej na starem maeścąa, 
(P rosił zawsze, aby mu pokazano ten skup  —  a  
raz, kiedy ojciec wyjechał, r oiszedł A łbed  z  bab
ką do miasta i długo przyglądał się sUżpUiri^ 
który mu pokazała). Odkąd ojciec oi eu i j*ę a  
niatką —  opowiadała babka —  stawał sśę coc c  
bogatszym; ale bogactwo odwróciło serce ojca ód  
matki; chce ją opuścić, ale boi się, żeby nAMia1 
r.ie zabrała ze sobą szczęścia —  dlatego gnaesni 
się i mści...

t jlk o  jeden raz mówiła tak babka   z
W  tych czasach —  Albert miał wtedy l l  łat —  

opowiedział raz cjcu. kiedy siedział z non sam ng 
sam w  jadalni, sen, który mu się przyśnił w  noc 
piątkową. Ojciec musi sjyszeć o tym śnie konie
cznie musi., żeby wiedział., musi to wiedzieć: 

Śniło się mianowicie Albertowi, że umarł, cm 
sam umarł i leżał na podłodze we frontowęm po
koju, nawprost drzwi; ale dziwna rzecz... on sły
szał krzyki, płacz, słyszał i rozumiał wszystko^ 
ale nic nie odpowiadał., teraz bardzo dziwi się 
tem u:, jak umarli słyszą wszystko... przecież t*  
straszne., słyszeć wszystko —  i milczeć., A  może 
tylko, kiedy we śnie umiera się —  tylko wte<W 
się słyszy.. —  on niczego nie widział, tylko h r-  
szał: a ojciec krzyczał i płakał: Mój kochany,
mój drogi Albercie! Ile pieniędz; wydałem iw 
ciebie., ile wydatków na nauczycieli... żebyś był 
Krtrel*'.. dlaczego falc prędko umarłeś.. A lber

cie kochan-.. drog: rai, biada ml: — tak
słyszał i wszystko .• .ml-da .. (C. d. u.)
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Wiadomości z kraju
Nr. i f t

«-2SSBCjt
day sesją zwyciajjua! a rmdżwyeżajflą SejOML 

—  Zwyczajną bywa taka sesja, która się zbie
ra, a nadzwyczajną laku, która posiedzeń d e

List z Sanoka
Z Organizacji Sjonlstycznej. —  Za szkuty hebraj* 
akiej. —  Z teatru. —  Z magistratu. —  Z wystawy 

roBUcżej.

Vv ubiegłą niedziele przeprowadzooą została zbiór 
fca uliczna na rzec.. „Keren Kajemet", która dzięki 
energicznej pracy pań i panów przyniosła bardzo 
pokaźny dochód.

Na doroczna konferencje sionistyczuą w  Krako
wie wybrani został! jako delegaci: pp. Dr. Nehraer
Izak (zast. M. Korzeonik), BhuneafeldówiM Cbedwa 
I Mandel Lazar.

Onegdaj urządził oddzml „CLałucet basafa balw- 
t*t“ Wieczór „Taoachu". —  Referat wygłosił p. 
Schwarc E. Na zakończenie wystawiono iy v y  ob
raz „Akeldat Icchak".

K. L. Org. Słom. przystąpi! do eoerglczoego za in
kasowani a podatku partyjnego, oelem zadośćuczy
ni ©iii a odezwie Egzekutywy. Ai dujemy do wszyst
kich członków Org. Słoń., aby regularnie swój obo
wiązek spełnili.

W  atćegaym tygodniu rozpoczęły sic wpisy do 
szkoły bebrafe«iej. Są nadzieje, że w  roku bieżącym 
frekwencja będzie bardzo silna, zwłaszcza dzięki 
uruchomieniu z dniem i -z ł  Cheszwan kursów wie
czornymi dla dorosłych. tu  rozc szeroki pian nauki 
na tychże kursach da możność korzystania z nich 
tak początkującym, jak i tym, którzy już pusiadają 
pewne wiadomości, a ebeą je dalej kontynuować. 
Arogram najwyższego kursu obejmie „Ktuwim“ 
tHobj. Taknud, współczesna Uterauira behr., his to
st* paiestynografja, historia sjonizmu i inne.

Zhramd Blbłjotekł im. J. L. Pereca odegra! podczas 
wolnych świąt „„Swkot" sztukę p._ t. „Sznur pereł" 
su Asza. Na wznJanitę zasługują: pp. Lenner i W ró 
bel, którzy swą prą wykazali pewne zdotoości arty
styczne.

Dzięki staraniom p. I. ScbUfa udegraau komedie p. 
ł. „Dzień po śluh.e", z której dochód przeznaczony 
■w-tai tta szkolę hebrajską. Zespół składał ste z naj
lepszych su' amatorsklen naszego miasta, jak pp. 
Ookłblattównej, Herzbergianki, Wentga, Schłffa i 
Scbmttleka, nic wlec dziwnego, że gra była dosko- 
H k .  Reżyserował p. Spraną.

Praca drak. i-lektryimkacjt miasta Sanoka postę
puję bardzo szybko naprzód, tak, że już z począt
kiem grudnia b. r. miasto będzie oświetlone świat
łem ełektrycznem. Krążą jednak wieści, że światło 
elektryczne dostępne będzie tylko dla warstw za
możniejszych, a to z powodu wygórowanych opłat, 
jakie mrgśsuat ma zamiar nałożyć na obywateli, 
obcącyzh korzystać z oświetlona elektrycaiago. Sa
dzimy Jednak, że magistrat tę sprawę rozważy 1 
dojdzie do przekonania, że światło powinno być do
stępne dlr wszystkich mieszkańców miasta

Komitet gospodarczy m. San m  urządził w dniach 
11, 12 i 13 b, m. „Wystawą rolniczą" ziemi sanockiej* 
która była odwiedzana zarówno przez ludzi -inte
resowanych rolnictwem, jak 1 przez szerokie war
stwy ludności miejskiej,

W  bieżącym roku ukoloym otwartą została 
„Sokoła handlowa" pod kierownictwem p. A. Asche- 
m Szkoła ta cieszy się wlełklem powodzeniem i 
socwsiw się barnzo dobrze. błam.

W IŚNICZ (Kor. wł.). Wybory do Rady gminnej 
zatwierdzone.

Przeciw wyborom do tutejszej Rady gminnej waie 
siony został protest przez elementy iiieżydowskie. 
skojarzone w  czasie wyboruw z klika rablnacką. 
Jak wiadomo, w czasie wyborów do Rady gminnej 
na ulicy żydowskiej rozegrała się batalia na tle wal
ki o władzę w tutejszym kabale. Ludność tutejsza 
wykazała, że obecni „włodarze" kahalu nie siedzą 
tam z ich woli, lecz „siły wyższej". Na około 300 
oddanych głosów w  IV. Kole uzyskała kitka rabina- 
cka, razem zc „sprzyuiieiaouoini" sferami tdeżydo- 
wskicmi 37 głosów I 

Jak naraole wynik wyborów, przy których na 16 
’ ybranych radnych żyd. nie otrzymał mandatu ani . 
jeden z kUki rabktatiuel, pozostał bez żadnego wpły 
wu na stosunki —  więcej jak zabogokuie, —  panu
jące w tutejszym icahale.,

Onegdaj wybory do tu.ejszej Rady gminnej zosta
ły zatwierdzone, a rada się ukonstytuowała. Burmi
strzem wybrany został powszechnie w Wiśniczu po
ważany i szanowany, dotychczasowy komLzrz rzą
dowy, p. Kaious. W  skład ZwierzcnnoŁd na 8 człon
ków tejże, wchodzi A Żydów.

Wynik wyborów do tutejszej gmuiy, przy których 
tutejsi obywatele otrząsnęL się z wpływów asymi- 
lantów, moszków i „donrodsiejów" a ta Ziegler, jest 
zadawalniający. Dotychczas Żydzi mi^ii 12 radnych 
1 2 asesorów, a obecnie 16 radnych i A asesorów, na 
ogólną liczbę J-miu. Abr.

Obrady międzynarodówki 
górniczej

Ouegdaj rozpoczęły się w  W arw aW ie  obrady f 
zarządu międzyrarodówkJ górniczej, w  której 1 
biorą udział reprezentanci górąików cztakich, j 
oeigłj Licn, bjenjuockkżk, francuskich. Delugat 
Cook z Ariglji nie przybył. Obradowano wskutek 
tego tylko nad sprawami, k.ón mogły byc "ata 
twione be* udziału delegatów angielskich. Po  
przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia w  
Paryżu, u łatw iono  sprawę pru/jęcia u  człon
ków międzynarodówki Związku górników szwJdz 
kich i lozporzęto dyskusję n jd  ankietą węglową, 
j; ką przeprowadza obecnie n<’ędzy na rodowe biu- ! 
ro pracy przy Lidze Narodów. Wobec wyłonienia 
się całego szeregu spraw bozpośrednło związa 
nych z wnioskami angiflskiemi, postanowiono 
pruerwad posiedzenie do piątku i dyskusję dokoń
czyć po przybycia spodziewanej delegacji angiel
skiej.

b a n k ie t  k u  c z c i men. m o r a c z b w s h h ę -
GO. Przedwczoraj Wieczorem odbył się w  W a r  
su w ie , W hotelu Poluuja bankiet, urządzony 
przez grup1* generałów j pułkowników t pierw  
szej brygady na cześć ministra Jędrzeja Mora- 
czewakifigo. W  bankiecie w zią ł udcUl szereg 
generałów, ministrów i posłów.

KOENIGA M IĘD ŻY  S I M Ą  Z W Y C Z A J N Ą  A  
N A D Z W Y C Z A J N Ą . ^w ugroezdw lua" Drzytócsc- 
następujący bon mat:

W  kołach fachowców deLh“rowano onegdaj sze
roko nad pytaniem: jaka u rbods l różnica pomlę-

odhywa..
PO LICJA  W  BET H YMlDKActZC Z C U j k i  

piszą nam. Wskutek skandalicznych sporów, Ja* 
kie wyłoniły się wśród ortodoksów modlących ślą 
w  tutejszym Bethamidi aszu, doszło podczas p i»rw  
szych dni swiąl Sukkoth do lego, że policja dMr 
siała wkroczyć do modlitewni. Po iiplramu pro
tokołu kontynuowano modlitwę w  ooitcnoici ko- 
rr-isarzn i kilku policjantów Wstydl

Ż Y D Z I A  PO W SZE C H N A  W Y S T A W a . P05L- 
SK A W  PO ZN A N IU . Jak wiadomo, ma się OOOyć 
w  r. 1928 Powszechna W ystawa Polska, ołwuTDU- 
jąca twórczość polską w  przeciągu 10 łjrt nie
podległości. Zarząd W ystawy zwrócit się do  
Związku kupców żydowskich w  W arszaw ie, aie- 
by wydelegował 3 przedstawicieli do Bady W y 
stawy. Związek kupców wydelegował prececa 
Związku kupców żyd. w  Poznaniu p. babai.a o r u  
pp. Samuela Kenigsztejna i sędz. Jakóba HUMd- 
farba l W arszawy. Do zarządu wystawy soatatf 
wyznaczeni i»en. Truakier i pot. Wiślicki.

W Y K R O C Z E N IA  W  PO Z N A N IU . Po  w^acu, 
protestującym pizeciw wprowadzeniu języku U- 
kraińskiego w  szkołach polskich we wscb. Ma- 
łopoisce odbyła się w  Poznaniu demonstracja U- 
czestnLków wiecu Policja rozpędzała uczestni
ków demonstracji.

„U N IE W A Ż N IE N IE *  PO T Y C ZK I Z A G R A N I
CZNEJ. Z W arszaw y donoszą: „Kanceiarja cywil 
na Jego Królewskiej Mości Zygmunta IV ", o  któ
rym już donosiliśmy, „poleciła" Warszawskiemu  
Sądowi okręgowemu nałożyć aresat na całość za
ciągniętej pożyczki.

N a  szczęście nie zaszkodzi to oowouzyskanej 
pożyczce

Z  PO CZTY  Dnia ld  listopada 1927 r. reakty
wuje się agencję pocztową .2 stopnia Waercsny, 
powiat Piopczyce, wojew. Krakowskie. Agencja 
ta połączona będzie z u. p. Sędziszów k/Ropcayc.

FR E K W E N C JA  w  K R YN IC Y . W  Krynicy lo 
di in 11 bm. La w iło  ogotem 29.711 osób, czyli o 
5,960 osób więcej, niż w tym samym okresie cza
su r. uh.

p i ę k n a  p o g o d a  w  Z a k o p a n e m , (k ap ; od
kilku dni panuje w  Zakopanem piękna pogod ., 
dni są bardzo ciepłe i słoneczne a poranki i wic ■ 
czory są nieco chłodniejsze. Śnieg w górach znikł 
już prawie zupełnie' wobec tego duje alę zauwa
żyć jeszcze ałaby ruch turystyczny. Pogoda ta we  
dtug przepowiedni tutejszych górali ma się utrzy
mać na tym poziomie prawie do połowy listopada.

PROCES O „NUM ERUS C LA U S  U S^. Niebawem  
sąd wileński zajmie siię sprawą będącą odgłosem  
^eszłorccznej kampanjl antyżydowskiej na wydzta 
li; lekarskim wileńskim.

Żydowska młodzież akademicka w  W ilnie zwo
łała w  zeszłym roku wiec protestacyjny przediw- 
ko stosowaniu „numerus clausus" Na wiec u w y 
stąpił m. in magister Tejtel. który w  s # e n  prze- 
itiówleniu miał poruszyć sprawę przyjęcia Żydów  
na meuycyne pod pewnym kątem w idzenia . Ó w 
czesny dziekan wydziału lekarskiego uczuł się % 
tego powodu dotkniętym i wytoczył mgr Tejtłowi 
sprawę sąduwą Sędzia śledczy już przesłuchał W 
tej sprawie szereg osób. Sprawa ta Jest oczywi
ście oczekiwana z dużem zainteresowaniem.

DR  A W R A H A M  SC H W aD R O N

K  illtrilil i liM l
słynnych Zydlów

(Przełońyl a manuskryptu Laon V utpler),
2) (Cńą̂ i, dalazy)

Zbytnio jednak obawiałem się śmieszności, 
bym miał wtedy zwierzyć się komuś z tego 
somnambulicznego ideału. Niezależnie nawet 

od tego, że w  moich sferach poczytanoby zbiór 
autografów i portretów za śmieszne błazeń
stwo, a nie za ideał. Lecz sam zabrałem się do 
pracy z fanatyczną energją. P tomacku, bez 
doświadczenia i bez kierownictwa. Zwróc^em 
się zrazu do szeregu żydowskich wielkości z 
prośbę o podpis „dla mego albumu". Ileż to 
kosztowało mnie trudu, zanim znalazłem adr*! 
sy! A  kiedy |e już znalazłem, resmltaf był 
dość skąpy. Właśnie u prawdziwych wielko
ści dopiero.

N ied ługo potem czytałem  w  gazeci? o a u 
kcjach autografów  1 sprzedawcach autogra - 
m ów . ją łem  gorliw ie  sprow adzać katalogi i 
czynić z i bardzo skąpych m oich oszczędności 
■mltOW n-o-pnirjyć ste do kunriWB •

nia autogramów najmniejszych i ma ych oso
bistości, od 50 fenigów do dwóch marek za 
sztukę. Liaty-fragmenty lorda Beaconsfielaa 
i Racheli v. Yarnhagen, każdy po iednym an 
gielakim funcie, były w  owym czasie najdroż 
szemi mojeml, wyjętkowemi bnlkataml. —  
Wzruk mój muaiał podówczas z tęskniącą ża
łością rezygnować z bardzo drogich rękopi
sów Heinego i Mendelsohna, Cguruj&ryeb w  
katalogach

Równocześnie ujawniło się trwałe poszuki
wanie i zapytywanie: którzy z właścicieli nie 
zli< zonych nazwisk no katalogach s% żydow
skiego pochodzenia i którzy sę dość wybitni 
po temu, by postarać się o nich dla zbtoru. 
Byłem przytem daleko od jakiejś bibljotekl. 
daleko od wiedzących, zaopatrzony jedynie w  
nieliczne i prymitywne katalogi podręczne.

Zbiór urósł w międzyczasie do 200 sztuk 
mniejwięcej, gdy wtem spalił się w  roku 
1900 dom nasz, a y nim i cały zbiór, który w 
młodzlfńczom mem doświadczeniu przecho
wywałem oczywiście na strychu. Jednak nte 
zarzuciłem 9prawy. Podjąłem ją od nowa 1 
z dziesięciokrotną energją powetowałem  
wkrótce stratę, a nawet znacznie powiększy- 
len zbJnry ipkkojw łek r\'ektó-v( h eksnona-

tów nie zdołałem odzyskać do dnia dzisiejsze 
go. Polem wybuchła wojna światowa. Moskau 
wpadli do naszej, niedaleko granicy położonej 
wioski. Całe wnętrze domu zniszczono —  jedy 
nie mój zbiór dałem na trzy dni przed inwa
zją rosyjską wyjeżdżającej do Wiednia sio
strze.

• • *

Dawniej miałem w swych zbiorach doku
menty, jedynie niemal osobistości z a c h o 
d n i c h  literatów uczonych i artystów, nie 
mrałun jednak autografów osobistości 
w s c h o d n i c h ,  które należały oczywiście 
przedewszystkirm do sfery rabinów, cadyków, 
talmudystów lub hebrajskich czy żydowskich 
poetów .badaczy j tp.

Owe autografy i portrety żydów zachodnich 
mogłem zdobyć przez zakupno u handlarzy, 
drobną zaś część, przynajmniej, o ile doty
czyły żyjących, przez bezpośrednie interwen
cje. Inaczej miała się rzecz z autoaramamf 
Żydów wschodnieh. Te a dogramy n 1 e znaj
dują sę w  handlu. Pozatęm rąhfn, lub inna 
osobistość tej sfery nie rozumie prośby „dla 
albumu".

C iąg d a h rv  nastąpi-
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KRONIKA

Wschód 
słońca 

6 m. 11

Zachód 
słońca 

16 m. 31

Wybór delegatów krakowskich
im  zjazd krajowy Org. Sjońskiej 

zach. Małopolski I Slaska
jrtczs licznym udziale szeklo w  ców  odbyło się 

owegdaj w  safecn kluibu „Te l A w iw " przy ul. 
Stradom 13. zebranie sjomistyczne, na fetorem 
jako delegatów wspólnej listy ogoino-sjonisty- 
oanej na zjazd krajowy w  Krakowie (w  dniach 
;31 hm. i listopada br.) wybrano dra A. Jasse- 
*na, dyr. E. HoMandera, B. Leinkrama, dyr. Pi- 
nelesa, Dra H. Aiptego, drową Śusskindowa. p. 
proŁ  Szntuleswio wwą, Dra Grossów nę. p. Bra- 
clejowską. dyr. Z. Hochwalda, Dra Hoffmanna, 
D ra  A. Lauba, Dra D. Seldiingera, Dra E. Ro- 
oenfekla. iaź. Stendiiga, M. Waesenfełda, A  
Falłmai ja , Sz. Durstenfelda, J. Djpeiblatta, Sz. 

(Wolfa, M  Schotiberga, A. Hofstatteora', W . Ale
ksandrowicza, A. Kalmusa, B . ' Dresdnera, J. 
'Sterna I. Stenia, G. Dresdnera, J. Franta. M 
Korzenmika, R. Roseramamma, J. Darnina, E. Ros- 
fabła, M. Singera, A. 'SeeJenfreunda, M. Kariine 

Hirscha, B. Mandla, L. Hechta, S. Landfistha 
&  Mammego. Laufer a, zaś jako zastępców Stern 
n“Tga, Rundsteina [ Blecnera.

J Zebraniu przewodniczył i zagaił je dyr. EmU 
aHoHander, który nakreślił cel zehrania i zada
rte  delegatów, przyozem zdał treściwe spra
wozdanie z pracy sjońskiego Komitetu lokalne
g o  w  Krakowie. Następnie referat o  progra
mie pracy sjońskiej w  naszej dzielnicy na naj
bliższą przyszłość wygłosili Dr. 0 . Hersch- 
doerfer oraz inż. Stemdig.

Zjazd m'.ast polskich w Poznaniu
Na ogoknoooisrd zjazd miast w  Poznania w y  

jechali imieniem gminy m. Kraikowa pp.: prezy
dent inż. RoMe. wiceprezydent Dr. Wielgus, na
czelnik biura prezydialnego Pnzeorski, starszy 
radca magistratu Ilerget oraz radcy miejscy 
ŚDr. Bobrowski, Dr. Gron s, ks. Kasprzyk i Dr.

Na zjazd ten wyjechało e ż  wielu radnych 
iżydowskich miast b. Kongresówki Z Warsza- 
iwy wyjechali sen. Koeruier, wiceprezes Rady 
miejskiej, M. MeiseJ oraz radny Htades- Radni 
żydow scy z b. Kongresówki mają na zjiździe 
(Występować samodzielnie.

Wypadek kolejowy pod Dulową
W czoraj o gooz. 6.50 rano między stacjami 

(Trzebinia a Dniowa w  pociągu pospiesznym 
Wiedeń-Ehikareszt wykoleił się przedostatni ru 
nmóski wagon osobowy z powodu rozluźnienia 
się obręczy jednego z kół. Po  odczepieniu u- 
szkodzomego wagonu pociąg z 25-cio minuto- 
wem opóźnieniem udał się w  dalszą drogę dc 
Krakowa. Wypadku z ludźmi nie było.

—  OSOBISTE. Major szt. gen. Rożniecki, 
szef wyszkolenia D.O.K. w  Krakowie został 
Przeniesiony na stanowisko szefa bezpieczeń
stwa województwa warszawskiego.

—  DZIENNIKARZE RUM UŃSCY W  KRA
KOW IE. Dziś o godz. 20.15 wiecz. przybędzie 
do Krakowa rumuńska delegacja prasowa. Go 
Scłe w  ciągu , niedzieli zwiedzą zabytki Krako
w a i będą podjemowani wieczorem w  restaura

cji hotelu iraucu.skiego obiadem, wydanym 
przez prezydium Izby handlowej. O godz. 1.50 
w  nocy goście odjadą przez Lw ów  do Bukare 
sztu.

—  KORONNY ŚW IAD EK „GŁOSU NARO 
DU". Organ, który ze Schwarzbarta robi „kry 
minalnego recydyw istę" i faRzuje 4 miesiące 
w y mierzonego mu więzienia na 4 lata, cytuje 
w e wczorajszym numerze z wielką uciechą zda 
nie bundowskiego ( ! )  „J<ugent-Wekera“ o żydo
wskim Sądnym Dniu i przysięgach żydowskich. 
Nie czytam y wszystkich szmatek i dlatego nie 
wiemy, czy „Głos Narodu" nie sfałszował przy 
padkiem cytatu z  „Jugent-Wekera", tak. jak 
sfałszował dzień przedtem 4 miesiące na 4 lata. 
W  każdym razie możemy zapewnić „Głos Na 
rodu", że enuncjacje pism dla młodzieży ( ! )  na 
temat żydostwa i reiigji żydowskiej posiadają 
wagę dokumentu tylko di?... antysemitów.

— W IELKIE  ZEBRANIE M ŁODZIEŻY zw o
łuje org. „Ghałucej fiasafah haiwnif" na dziś so 
botę o  godz. 8 wlecz, w  cali Merkaz Haceiirim 
(Krakowska 41). Na temat „Położenie ruchu he 
brajskiego w Polsce a młodzież żydowska" re
ferować będą p. Benzión Katz i przedstawicie
le organizacji młodzieży.

—  PO D W YŻSZENIE  TELEFONICZNYCH 
O P Ł A T  ABONAM ENTOW YCH. Z dniem 1 li
stopada br. zostają rozporządzeniem ministra 
poczt i telegrafów podwyższone telefoniczne o- 
płaty abonamentowe o  50 proc. Również o 50 
proc. podwyższone zostały opłaty za dodatko
w e aparaty i przyrządy, jak dzwonek, słuehaw 
fea, wzgl. kontakt zaiyczkowy. Abonenci, dte 
których podwyższone opłaty nie będą dogodne 
mogą wypow iedzieć abonament na 8 drd przed 
1 listopada bt*

—  ZJAZD ESPERANTYSTÓW . Towarzy
stwo .buciati Fspe- t*o"  urządza dnia 13 li
stopada br. o godz. 11 przedpoł. w  Muzeum 
Przemysławem (Kraków, Smoleńska 9) Zjazd 
organizacyjny esperatystów województwa lora 
feowskiego, na który zaprasza także naezorgani 
Towanych esperantystów.

—  O ZW R O T  LLPT SK ŁA D K O W Y C H  N A  SA
M OLOT SA  N IT  A R K  \ . L iga  Obrony Powietrznej 
Państwa w  Krakowie zwróciła się w  M*v n  caac- 
sie do spoiecreńsfcwa z odezw , i irozesłał* listy; 
składkowe do zaberaiua ofiar na zakupno samo
lotu sanitarnego dla województwa W  zwiąrttu 
z powyższą akcją, uwieńczaną poanyśloyui reznl 
tatom, przypomina sekcja lotnictwa rp*ńAa*ns>&> 
LO PP . ilż termu i ważności list «xła<$kowyr*h npły 
nął z dniem 15 września, wobec czego uprasza 
zalegających o odesłanie tóst składkowych bee 
względu aa zebraną kwotę, którą należy piee 
słać czekiem PKO. Nr. 406.654 z dopiskiem na od
cinku wypl iły „Samolot Sanitarny". .

—  C E N Y  N A  TA R G U  W CZO R A JSZYM  były  
następujące: Nabiał: 1 Htr mleka zbieranego 25
do 30 gr, niezbie.ąnugo 36 do 40 gr, śmietany słod 
kiej 60 dc 70 gr, kwaśnej 1.60 do 2 zł, 1 kg ma
sła kuchennego 5,50 do 5.70 zł, deserowego 7 do
7 20 za, sera 1.40 do L50 zł, kopa ja j!3.50 do 14 
zł, sztuka 23 do 24 gr, Drób: kura 5 do 8 zł, para 
kurcząt 4 do 8 zł, kaczka 4 dc 6 zł, gęś 10 do 12 
zł, indyk 12 do 15 zł Jarzyny: 100 kg ziemniaków
8 do 9 zł, buraków 15 do 20 gr, marchwi 15 do 
20 gr, cebuli 50 do 55 gr, czosnku 1.50 do 1.80 zł, 
pietruszki 75 do 80 gr. selery 20 do 25 gr, pomi
dorów 90 gr do 1.20 zł, kopa kapusty białej 4 
do 6 zł, 100 i g kapusty 5 do 5.25 zł, kalafior 50 
gr do 1.30 zł, ogórek 15 do 25 gr. Owoce; 1 kg ja
błek 50 gr do 1.20 zł, gruszek 80 gr do 2.20 zł, 
śliwek węg. 1.80 do 2 zł, orzechów 2 do 2.40 zł. 
Ryby: 1 kg karpia 4 zł, szczupaka 5 zł, lina 4 
zł, wiślanych drobnych 1.50 do 2 zł.

—  CZĘŚCIOW E W YGAŚNIĘCIE PRYSZCZYCY. 
Wobec wygaśnięcia pryszczycy u dzielnicy XIX. 
magistrat znosi zarządzenie wydane dnia 7 wrze
śnia br. w  celu tępienia tej zarazy bydlęcej. Zarżą 
dzenia te pozostają w  mocy dla dzielnicy XX-tej.

—  W Y PA D ŁA  Z POCIĄGU. Wczoraj o godz. 5.40 
rano znaleziono na terze kolejowym przed mostem

na "Wiśle kobie tę  lat  oko ło  60 licząką, bezp rzy  lo-ui- 
ną,  k tó ra  ma z ła m an ą  lew ą  nogę  p o w y że j  kolana 
ran ę  z ty tu  na  g łowie.  Kobietę tę w  stan ie  nieprzy* 
to-mnym odwiozło  pogotow ie  r a tu n k o w e  do sejpitula. 
Ja k  stwierdzono-, k ob ie ta  ta  musia ła  w y p a ś ć  z p rz *  
jeżdżniącego pociągu.

— Z KRONIK! KRADZIEŻY. Ky-gnity. Ma.fja, zam. 
p rz y  ul. I s k S r  1. 7 / . g b . r i  ., że  ó:ba ? :1 urn, ..skra 
dzriij,) ,i je j /  r.MC/.-.prćrnOę.cgri p r z S c p e k c . iu  a i i r o . u e  m ę  

sk ie ’ w a . i ic ś c :  ''50 ' p lo s /c , :  v n r ;< . ś c i  80 cl.
- - .S i t - i . i ! : c f . g  J o a c h i m  /g ł o s i ł ,  H  dni.. A: i>tu. s k r a  
a  d e s  o mu w p o c z e k a ln i  n a  Lt.io.ii k c i c j i P i c i  / ' ą ń k o -
wice rag lau  i teczk ę  skó i .  
A re sz to w an o  Józ-r-Ta K r ta s :  
łasa  (lat £0 za k rad z ież  ?.t 
M i cha la.

■ tor,
(i a 

(ar;
.i-.u Ko' 
.i juac/ay

Z M A R L I:
Ettel Gleizer 1. 57.

—  PO S IE D ZE N IE  KOMISJI ŻYD . FU N D U S ZU  
NAR . odbędzie się w  niedzielę dnia 23 bm. o godz
6-tej wiecz. w  lokalu Org. Sjońskiej, Struclom 15. 
Na porządku dziennym sprawa zbiórki ulicznej. 
W zyw a się wszystkie organ izacje sjonislyczne o  
pewne i punktualne przybycie i podanie ilości o- 
sób, które wezmą udział w  zbiórce.

_  W Y D Z IA Ł  S T O W A R Z Y S Z E N IA  ŻYD . SŁU 
CH A C ZY  U. J. „OGNISKO1- zaprasza Koleżanki 
i Kolegów  do zwiedzenia budowy Żydowskiego  
Domu Akademickiego w Krakowie przy ul. Prze
mysłowej 3 (róg  ul. Starowiślnej; dziś w  sobotę 
o godz. 12-tej w  południe, oraz jutro w  niedzie
lę o godz. U -te j przedpoł.

—  OKI REJ I C H A LU C  M IZK AtD J yKupa 16, L 
p.) Dzi=. wmezizuelę punkt, o godz. 7 wieczór uro
czyste otwaraie kursów z inaugaj.racyjuyui refera
tem koł. Bi onera, radcy miejsikiego w  Teł Aw i
wie. Goście mile widziano.

— ŻYD . KI A K A D . „EM U NA H “. Dziiś w  sofa* 
tę diuia 22 bm. o  godz. 6 w  sali 40 U. J. odbędaB  
się W alny  konwent ogólny.

—  Z W IĄ Z E K  SJON. R E W IZJO N IST Ó W  (Zie- 
kma 17, I. p.) Dziś w  sobotę o godz. 3"30 pop. dal
szy ciąg referatu Iow. Schachtera a. Ł „Obeodt 
kierunki poiMy^zne w  sjocizmie" aetorac8> 
dyskusja. Goście maile widzktm.

—  UW AGA1 Sanok i okolica! V  ■■■mtrhnię. U  
bm. •  godz. 4-łej pop. w  lokalu G ig. sjon. odbę
dzie się Zgromadzeoie młodzieży. —  O go w .
7-mej wiecz. odbedme się ZgpanMUtoeaia ladsara. 
Przemawiać Ljd. a p. ¥.. W erber ae k w m  
O ohotv,tkązkrch mołdzieży wobec n t u  hete. i  *  
szkołę hebrajskiej i Jaj eeła.

—  ODCZYT FRO F ES9 BEICSOOSA. im *» 
wszy z cykkt wk-rycorw wre nuanych 
Staw. Akiwłemuckią Hiodi “fcj 
odbędzie się w  niedzielę (faóa 2S I w  o odb 6 p w  
w  re ii Kopem'2ka iCofl. No>y. U. 1 ot e r ji  
S i « *  EniretdMk* p. L JByctoommh 
młodzieży".

KUPUJĘ: złoto, srebra. - t n * w .  ptocęc 1 ssaw
złota M  karat. 3 zŁ 20 gr . 1 gram m i M  — tt  0&f 
10 koron zkotyck ansir. t i jL , i kuroHB webera - *  
65 gr„ 1 fioren afflsit. 1 xL 68 gt, 1 rubel 2 zŁ 90 cc, 
Józef Cyankiewicz, Sławkowska L

Kupuję: brylanty, pedr, m c  wsraiką kMwtcijMi 
plącąc najwyższą wartość. JTM l

KTO NIE DOJRZY Ot tt M. IKR O l i WORKIEM.
Te stare przysłowie można zastosować do tych 
wszystkich kupujących K a n o ld a  kar«edc w ti>  
tankowe, którzy nie czytają napisu aa karmwkaah, 
lecz biorą marne i co jakżś czas pojawiające się l e 
we naśladownictwa. Jeże® bowiem kto ja± aabral 
przekonania do jakości karmelków mJetaci owych 
K a n o ld a ,  bo są najlepsze w  tym rodzaju, niechaj 
takowe żąda i uważa, żeby mu iiie wpakowano in
nych, pamiętając, że CO KANOLD TO ICANOŁD, nie 
dadzą się więc zastąpić podobnena naśladownic
twa mi.

IDEALNY PO BYT W YPO C ZYN K O W Y daje
kład Kąpielowo leczniczy „Palus", *D r . Kupczyka, 
Kraków, Szujskiego 11. Tel. 1295. Pensjonat dietety
czny. W  każdym pokoju zimny i ciepły wodociąg, 
telefon i radio. 2640 er

NA JESIEŃ ! PŁASZCZE, KURTKI skórzane 1 
wełniane, RĘKAWICZKI skórkowe: A. B R O S S ,
Kraków, Floriańska 44. (Narożnik obok Bramy 
Floriańskiej). 2586 er

PRZFPROW ADZKI uskutecznia  lachow o 1 tanio: 
Biuro spedycyjne W . Buj'ańsloi nast., Kraków Ll- 
nja A—B. 2497x
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Nowa nota litewska do Ligi Narodów
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Kowno, 21 10 (D ) Rząd litewski wystosował 
ido L ig i Narodów drugą notę, protestującą prze 
eiwko wysiedleniu przez rząd polski jedenastu 
obywateli z  W ileńszczyzny do L itw y. Rząd li-

Rada ministrów
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 10 Sin. Dziś zebrała się Rada 
ministrów na której rozpatrywano sprawę 
biłdietu na rok 1928/29. Omawiana była rów
nież sprawa zwołania sesji budżetowej S ej- 
U n . Uchwały, które powzięto trzymane są w  
śdałej tajemnicy.

Mussolini przeciw państwu 
kościelnemu

(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

Rzym, 21 10 (D ) W  dniu Wczorajszym oglo 
•zona została odpowiedź Mussoliniego na pro 
pozycje Watykanu w sprawie rzymskiej, po
dana przez „Osservatore Romano". Mussolini 
odrzuca zasadniczo przywrócenie samodzielno 
ści państwa kościelnego, twierdząc, źe jest ono 
a k  do pomyślenia w  faszystowskiej Italji.

O stworzenie 10*milj» fundacji 
na rzecz Uniw. hebrajskiego
Nowy Jork, ŻA T , P. Feliks WafDiirg, który 

iw r. 1925 ofiarował 500,000 dolarów na rzecz 
uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie w y
dał w  tych dniach bankiet na cześć skarbnika 
uniwersytetu hebrajskiego Dr Magnesa. W  ban 
ldecie tym uczestniczyło około 200 wybitnych 
ołóbistości żydowskich w Stanach Zjednoczo
nych.

Dr Magnes rozwinął przed zebranymi swój 
płfcfi stworzenia żelaznego funduszu w wyso
kości 10-nllljon6w dolarów, z którego docho
dy przeznaczone być mają na rzecz unłwefsy

.“ O Z H A IT O łC I

Sawinkow bohaterem nowej 
powieści Sndermatina

ffertnan Suderffionn, który niedawno ObdaAOtU 
swoje 70 lecie, piane nową powieść, której boha
terem jeśt Borys Sawinkow. Znany rosyjski re
wolucjonista Borys Sawinkow należał do najza
gorzalszych w rogów  bolssewizmu, ale w  roku 
1924 wyjechał do Moskwy , gdzie został skazany 
na śmierć, a następnie ułaskawiony na 10 lat. 
Traw iony melancholią popełnił Sawinkow we  
Więzieniu samobójstwo. W  kołach emigrantów ro  
syjskich utrzymują, że Sawinkow został w  celi 
więziennej zamordowany przez czekistów

Zwłoki Voltaire'&
W  opactwie Selllere, niedaleko Troyes, gdzie pod 

koniec żyda przebywał, umarł i pochowany został 
VoKarie, zna leziono szk iele t, k tó ry  uważany Jest za 
zwłoki w ie lk iego ' p isarza. Jak w iadom o, w czasie 
Rewolucji Fraucuskiej p rzen iesiono zw łok i V o lła ire ‘a 
z Seilieres do Panteonu w P a ry żu . Lecz już wkrót
ce potem  w r. 1797 współczesny S ow jdat opisał spo 
sób pochowania V a ito ire ‘a w S eilie res  ] twierdził, że 
do Panteonu p rzew iezion o  w ca le  nie jego  ciało, lecz 
jak iegoś mnicha. Odnalezione obecnie zw łok i odko
pano w  warunkach zgodnych  z opisem Suwid.r‘a. a 
Msncwici* w warstwie wanna, muito iad szk ielet

tewski zaznacza, że nie ma zamiaru obywateli 
tych przyjąć i zapytuje L igę narodów' co się 
stanie z tym i łl- tu  obywatelami.

tetu hebrajskiego. Budżet roczny uniwersytetu 
w  Jerozolimie wynosi okuło 500 dolarów, do
chody więc z l0-miljonowe,i fundacji będą do 
stateczną gwarancją budżetu.

Następnie zabrał głos Feliks Warburg, któ- 
ąy stwierdził, że jest wysoce zadowolony z uzy 
cia funduszów przeznaczonych przez niego dla 
uniwersytetu hebrajskiego.

P. Georg Lubarski oświadczył, że w cłagu 
lat 5-cju będzie corocznie wypłacał 1250 do
larów. Suma ta ma być przeznaczona na utun 
dowanie nowej katedry na wydziale chemicz
nym uniwersytetu hebrajskiego.

Ortodoksyjni Żydzi zakładają 
nowe miasto pod Now Jorkiem

Now y Jork, ŻAT. Grupa Żydów ortodoksyj 
nych z Nowego Jorku zorganizowała się celem 
wzniesienia nowego ortodoksyjnego miasta po 
bożnych Żydów  we Flajshiugu, Long Island, 
pod Nowym  Jorkiem.

Plac nabyty dla nowego ortodoksyjnego mia 
sta żydowskiego zajm uje obszar 40 akrów, za 
które zapłacono pól m iljona dolarów.

Wspomniana grupa Żydów  ortoksyjnycb 
zorganizowała się w  tow arzystw o p. n. „Jawne 
Realty Company". Zgłoszenia na przyszłych 
mieszkańców tego miasta przyjmowane są w? 
łącznie od pobożnych Żydów, którzy się obo 
w iązują do bezwzględnego przestrzegania 
wszystkich żydowskich przepisów i obrząd
ków  religijno-rytualnych.

Wolnomyśliciele nie będą mogli nabywać 
domów w  tem mieście.

ma wystającą bumie, tak KMuidonną w badewis 
twarzy Vołtaire'i. Sprawą tą ujm ują się żywa pi
sma francuskie.

Komedja z przyjęciem króla 
Fuada w Paryin

Król egipski Fuad 1. bawi w  Paryżu incognito 
od kilkunastu dni. Teraz jednak pomyślano o ofi
cjalnym przyjęciu dostojnego*1 gościa. K ró l Fuad 
musiał więc wyjechać t  Paryża do W ersalu, a na 
stąpnie znowu specjalnym pociągiem przyjechać 
do Paryża, gdzie go na dworcu oczekiwali Dou- 
n ergue, prezydenci senatu 1 parlamentu, oraz Po 
incare ze wszystkimi ministrami. Teraz król Fuad 
nie może już mieszkać prywatni* w  hotelu, lecz 
musiał zainstalować się w  królewskich aparta
mentach przy Quai d‘Or»ay.

 O-----

W ALK A O TESTAM ENT I KLEJNOTY HR. A. 
ESTERHAZY. Żyjąca we Wiedniu córka hr. A. Ester 
hazy, niedawno zmarłej b, dworzanki cesarzowej 
Elżbiety, Vera Esterhazy wdrożyła ostatnio proces 
przeciw testamentowi matki, która uczyniła spadko 
bterczynią uniwersalną swego majątku wnuczkę 
swą Marie Teresę Palfy-Daun. Vera Esterhazy 
wskazuje w  swym proteście przeciw testamentowi 
na popełnione w nim nieformalności, oraz na osobl' 
we okoliczności, w jakich testament został napisa- i 
ny. Córka hr Antontpty Pęt«rhaTv utrrymnię '♦ m-

Nr. 27fr
■ - v r s r - r r — r r rsaaan— Brccait aa— ,

Proces £cl:warzbarta
t o .  o u c u n i e  t e  s t r o n y  2 > g f a J .

W  loku dalszych zeznań Szulglna dochodzi 
do burzliwych starć 

pom iędzy Toresem a św iadkiem . Adw. Torres 
zapytu je  św iadka na jakiej podstaw ie nazwał 
Schw arzbarta  bolszew ikiem  i agentem ew h .l 
W  najw yższem  uniesieniu wola adw. Torrear 
do Szulgina, który poprzednio przechwalał się 
iż jest przy jacielem  Francji: Tw ierdzi pan, że 
jako politvk  i h istoryk jest pan przyjacielem 
Francji Raczej-by pan milczał o tem! Pod
czas w ojny był pan posłem  hetmana Skoipadz 
skiego u króla burgarskiego. W iadom o zaś 
powszechnie, że Skoropadski b y ł sprzymierzeń! 
cem Niem iec! T ak  w yg ląda  pańska „przy- 
jaźń“ wobec F ranc ji!

T o  oświadczenie Torresa

w yprow adza  Szulgina z równowagi. 
Dochodzi do skandalu. W rzaw a jest tak w ie lk a  
że niepodobna zrozumieć słów. które nadaję . 
Szulgin nsiłu ie tłumaczyć, sne. że w czasie po
bytu swego w  Sufi? p row adził politykę fiło- 
franenska. Adw. Torres n rzeryw a : Myśmy
nie bvH  św iadkom : Pańskich know ań  pnlllyez 
nvch w  B u łgarii W z y w a m  ran a  raz jeszcze 
dó podania dow odów , że Schw arzbart *esf bel 
szeWikiem. N am  w iadom o tv1ko. źe byl człon - 
kiem

L ig j obrony praw człow ieka,

która nie rekrtUuie «ie z komunistów.
Szulgin nie dale  sio odwieść od *.wego twler 

dzenia. Po  uspokojeniu sie na sali ppwfarża 
Szulgin. m a dow ody na fo. i* SchwafzTMirt 
jest i bvł hrtlszewilrłem. DrmodAw fveh iedfltk 
nie może przytoczyć, m ogłoby to bowfettt 

skom prom itować rtetone osoby.

N a sali poruszenie. H a łas  ponaw ia  się. P rze 
w odn iczący trybunału  z trudem  o«r...to»i* trU-> 
bliczność

Adw . r^m p in ch i odczytuje rtasfennls listy  
generałów* francuskich którzy dow odzili W «t  
skam j sprzym ierzonych na l TVm lnle. Z  IfMót* 
fvch wynika rzekomo że Szulfllo hvf fi zV f#- 
ciolptu pntentv.

Ze sweł sfronv odczyfuie Torres odols Kslii 
SkoroPndsklego w  którvm  hetm an niske, ŻC 
U k ra in a  mu®' żyć w  przyiaźn l z Nsemćauli,

Np ł^tn o gortz. poTtoludftltl
przewodniczący rozprawę do Ittfra.

i r ó w f  D O l l e f R  w f ł d f ń f l f P  
•  p d M *  9 « h m » r f b » r M  w #  W t * 0 .  

nlu w r. IM S
Wiedeń, (Ż A T )  Prżedśt&wićiel żA T - t ie j w  

W iedniu dowiaduje się, że w rejestrach podej 
rżanych pod względem politycznym z r. i §08 
nazwisko Schwarzbarta nie figuruje. Nięma 
również w  raportach politycznych żadnych 
śladów, któreby stwierdzały udział SchwafE* 
barta w  ówczesnej działalności anarchistów 
we Wiedniu.

tka jej, pisząc testament, by ła  bardzo osfibjOfla 
wskutek operacji I nie posiadała psłni sit umyste- 
w ych .

FRYZURA CHŁOPIĘCA PRZYCZYNA BANKRU 
CTWA ANNY CSILLAO, Według Informacji berliń
skiego .Bórsenkuriw" nad majątkiem znanej firmy 
Anna Cslllag, G. m. b. H. zawieszono onegdaj kon
kurs. Pismo berlińskie uważa ,Iż Istotnie niepowo
dzenie Anny Csilag stoi w wyraźnym związku ze 
ścięciem przez nią swych włosów I noszeniem osta
tnio fryzury chłopięcej. — A może to jedynie nowy 
trick reklamowy Anny Csilla®?...

GWAŁTOWNY WYLEW -  NAFTY. Według n- 

formacyj agencjii Reutera z Bagdadu, trysnął na pc 
ludnie od Klrkork w czasie wierceń naftowych tak 
obfity  strumdeń nafty, że zalał on okoliczny teren 
depresji. „W ylew" nafty oceniają podobno na 50.000 
ton. D w a i Amerykanie oraz jeden tubylec zginęli
'JrQlrŁlt»V (TO ze tt-

Osławiony pogromczyk węgierski
omal nie spłonął iywcem

(Telegiam własny JNowego Dzieuuika")
Budapeszt, 21 10 (D ) Osławiony przywódca 

band pogromowych i jeden % naczelnych dzia 
laczy ,judzących się Węgrów" Iwan Hejjas 
omal nie został żywcem spalony w  czasie po
żaru, który wybuchł w  majątku jego obok 
Keczkemet. Pożar wybuchł w  nocy i  bardzo 
szybko ogarnął zabudowania gospodarskie. —

Spłonęła też część inwentarza żywego. Hejjas 
obudzony został w ostatniej niemal chwili —  
gdy pożar ogarnął już budynek mieszkalny. 
Z trudem tylko zdołał się Hejjas uratować. —  
Spalił się natomiast woźnica, gdy próbował 
ratować bydło.
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Berlin, 21 10. P A T . Komisja finansowa ra

dy państwa zakończyła wczoraj prace nad 
przygotowaniem projektu ustawy o odpzkoao- 
waniaeh dla poszkodowanych przez wojnę. Ko 
'" is ja  ustaliła klucz, na podstawie którego onv 
watele niemieccy, którzy wskutek w ojny utra 
i iii swe mienie mogą otrzymać procentowe od

szkodowanie według następującej skali: straty 
oszacowane na 5000 mk niem. pokryte będą 
w  100-procentach, na dal ze 5000 w 75-prnecn 
lach. następne 10.000 w  50 proc jeszcze dal
sze 10.000 w 40 p io c , itd. aż do tycznej sumy 
200,000 mk.

jednolity front opozycji w Rumunji
Bukareszt, 21 10. P A T . Stronnictwa opozy

cy jn e  postanowiły doprowadzić do utworzenia 
jednolitego bloku opozycyjnego. Ze strony rzą 
idu zaprzeczają doniesieniom zagranicznym,

jakoby stronnictwa opozycyjne zamierzał;' za 
żądać w parlamencie zmiany ustawy o następ 
stwie tronu i  jakoby m iały z a m ia r  poruszać 
lcwestję króla.

Znowu trzęsienie ziemi na Krymie
Moskwa, 21 10. P A T . Na K rym ie miało po

nownie miejsce silne trzęsienie ziemi, które 
Wywołało wśród ludności olbrzym ią panikę.—

Jak sądzą, w  górach nastąpiły znaczne prze
sunięcia i zawalenia skał.

Zgon Gustawa Daniłowskiego
Warszawa, 21 10. P A T . Nocy dzisiejszej 

sunarł w Warszawie w wieku lat 55 po dłuż
szej chorobie Gustaw Daniłowski.

Afera b. doradcy prawnego 
Banku G. K.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 10. Sin. Śledztwo w  sensacyj 
nej sprawie b. doradcy prawnego rBnku Go
spodarstwa Krajowego p. Marzewskiego przy
nosi nowe rewelacyjne szczegóły. W czoraj sę
dzia śledczy dokonał rewizji w  mieszkaniu 
'Marzewskiego w obecności sprowadzonego Ma 
rzewskiego. Znaleziono cały szereg nowych 
kompromitujących dokumentów. Jednocześnie 
stwierdzono, że gdy pełnomocnik księcia Czert 
Wertyńskiego zwrócił się do p. Marzewskiego 
po pożyczkę budowlaną z Banku Gospodar
stwa Krajowego, uzależnił Marze wari przychyl 
ną decyzję od otrzymania 2 procent od sumy 
pożyczkowej.

Przed likwidacją strajku 
w Banku dyskontowym

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 10. Sin. Dziś odbyła się w  mi 
nisterstwie pracy i opieki społecznej konferen
cja z przedstawicielami pracowników Banku 
Dyskontowego. Omawiano na uiej warunki 
przedstawione przez dyrekcję Banku Dyskonto 
wego. Ponadto odbyła się konferencja z dyrek
cją Banku Dyskontowego. Decyzja jeszcze nie 
zapadła, w  każdym jednak razie istnieje nadzie 
ja zlikwidowania strajku.

Likwidacja strajku węglowego 
w Hiszpanji

Mad j t ,  21 10. P A T . Konflikt górniczy, kló 
Ty wybuchł w  zagłębiu Asturji został złikwido 
Wany na podstawie nowych, rozsądnych pro 
pozycyj górników. Prace w zagłębiu podjęto 
zostaną w  najbhliższym czasie.

Natomiast w Niemczech strajk 
trwa

Berlin, 21 10. P A T . Prowadzone ,w dniu 
i (Wczorajszym rokowania pomiędzy strajkują 

ćym i górnikami a właścicielam i kopalń środ
kowo-niemieckiego zagłębia węglowego nie do 
prowadziły jeszcze do żadnych wyników. Ro 
kowania te podjęto dziś na nowo.

N A D U Ż Y C IA  W  ŁÓ D ZK IE J  P. K. U, W  Lodzi 
•resztr" ':’ iio szereg urzędników pod zarzutem na
dużyć w P. K U  Urzędnicy wyłudzili znaczne 
•urny ou interesentów przychodzących do PKU.

ummL . . . . . . .
z całem i orzecham i poleca fa »rv b  -

A. Piasecki, S. A ., Kraków

St. Zjedn. zwracają skonfisko
wane majątki dawnych „wrogów*

Warszyngton, 21 10. P A T . Administracja 
m ienia obywateli b. państw nieprzyjacielskich 
donosi, że w roku administracyjnym zamkmę 
tym dnia 30 czerwca zwrócono właścicielom 
skonfiskowanych majątków na sumę 14 m ilj. 
dolarów.

Zgon laureata nagrody poko
jowej Boka

Berceley. (Kaliforjna) 21. 10. PA T . W czoraj 
zmarł tu dr. Levermore, który otrzyma! nagro 
dę Boka w  wysokości 100.000 dolarów za naj
lepszy projekt zabezpieczenia pokoju świato
wego.

Doniosły wynalazek w lotnictwie
Londyn. 21. 10. PA T . „Daily Mail“  donosi o 

skutecznych próbach poczynionych z nowym 
angielskim wynalazkiem dla zapobieżenia zbyt 
szybkiego spadania samolotów w  razie kata
strofy. Angielski fabrykant samolotów Handley 
Page, oświadczył, iż nowy wynalazek jest naj
w iększym  wynalazkiem od czasu wynalazku 
braci Wright.

Z  G I E Ł D Y
Giełda krakowska

Kraków, 21. 10. Akcje nieco słabiej. Dolar u-
trzymany.

Akcje: Bank Polski 153, 154.50, Ziemski kredy
towy 0.04, Żegluga 0.10, Zieleniewski 23, Trzem 
nia 0.50, Parowozy 0 80, 0.90, Niemoiowski 1.65, 
Azot 1.75, 180, Elektrownia 54, Chodorów 178

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem na
stroju słabszego Chęć do kupna słaba przy prze
ważającej podaży Obroty słabe Usposobienie wy  
czekujące przy małej chęci do zawierania traus- 
akcyj. Ruch na ogół słaby.

Na pogiełdziu objaw  podobny. Płacono przy 
małych obrotach Jaworzno 23.50, Lokomotywy
2—2 05, Cegielski 52.50—53, Poż Konw 0.85, Nafta 
0 32, Nafta K. 0.12, Len 0.20—0.26, Ćmielów 0.33.

Na rynku walutowym sytuacja bez szczególniej 
szych zmian Po lar w  Krakowie 8 89 — 8.90, czeki 
bankowo 8.91— 8.92. W arszaw a got 8.88 i pół do 
8 89 i pół, czeki 8.90—8 90 9/10 L w ów  got. 8.8S3'4 
— 8.89 3/4, czeki 8,91—8 92 Katowice got 8.90— 
8 90 i pół, czeki ’8 92 ; pó> Bank Polski bez zmia
ny 8.85 gotówkę 8.88 czeki.

r p ł c d ó wr o t n i c z y c h  w  K ra k o w ie  z -'nia 
91 hm. Cenv za 100 k? —  ffaryfeł w. Pszenica 
czerw. ; żółta Vrai. dwor. 75/76 W*70~ 53*ń°. nszenica' 
targowa 79/77 50*50— 51*50. ,.vto dworskie kra:. 70/71 
43 00 -  44*00, żyto targowe 64/65 — *— — *— , tęczmieó 
do siewu Of *00- 00*00. ieczn 'eó Ca krupy — i  0  -  00*00,
1 nknrudza rumńs). r 37*00 — 38*00,hnikurudzaCinouauiir.o
— *— — — *— • siano słodkie 11 00 —  12*00. - ano 
<rednie 9*00— 10*00, ?,*em‘r długa 7*00— 8*00. «t«u*ia I ,:e- 
»-‘.wa iuzem 4*50— 5 00. ziemniaki slotowe S*00— 9 — 
męka pszenna okr. Urau. wym. 45 moc. ?■ v. 85*00 — 88*00 
ą aięfc pszema okr brak. wym. 50 rroc. tW.O— '-4*9 
mąk:: pszennn okr. krak. wym. 70 proc. f.*7.(i --ii;S00 
mrka pszenna z młyn. kong. Nr. OCOO - 82 00-83*00 
mąka pszenna ? młyn. kong. <fo*s'kowa 85*00—8 6*02 
mąka żytnia okr. krak. wymiaru ' 0 proc. ir,2*0 — *2 50 
mąka żytnia okr. dozo. wymiału 15 proc. 62*50—64 00 
otręby żytnie 24*00— 24*50, otręby pszenne 2 4*00 -24*50

• pęcak zwyczajny 60 proc. -  *00- -*00. pęcak okrągły
— '00------ *00, siekanka jęczmienna —"CO *00, kasza
jaglana krajowa — *00----- *00, kasza jaglana zagraniczna
91*00- 95*00, kasza tatar, cała 91— 100, kasza tatar, 
łamana — *—— *— , kasza tarnopolska 00*00—00*06 
ryj Purma II. 86*00— 87*00.

Tendencja ogólna: utrzymana, na paszę zwyżkowa, 
dowozy słabe.

Giełda poznańska
P o z n a ń ,  dnia 21 b.m. (PAT) Zyto nowe 38 -  30 —

pszenica 47*----- 48*— — Jęezmieó 33.. 0—05*05 —
ęozmień browafniany 40*00 - 42*00 —  Ow .es 32*9.1—  
•25 -  Mąka żytnia 65<Vo 59*50 00 00 -  Mąka 

żytnia 70<Vo 58*— 18 00 — Mąka pszenna 65<Vo 72* — 
-4* Ospa pszenna 23*75— 24*15 — ospa żytnia
2 , 00 -26CO — ziemniaki stołowe 0*--------O*— ziem
niaki gorzelniane 0*--------- 0*— , gorczyca —*00____ .00
rzepka — *((j— — C 0— Groch wiktorja — * . ■■

ienaencja; słabsza.

Giełda warszawska
W arszaw a 21 bm . PAT.) G iełda  wał — y
i'oiarv 8*t8. snrz. 8*l 0. I np. 8~oó 
relgj,- 124 16, 124*48. 123*85.
Holandja 3j '*70, sprz. 356*60, kup. 352SJ.
Londyn 43*43 sprz. 42*53, kup. 43*38 

. Jork 8*90. sptz. 8*92. kup. 8*88.
1'aryż. 35*61, sprz. 35*10, kup. C4*tż 
Iraga 26*41 sprz. 26*48 kup. 26*35 
Szwajcaria 171*97, sprz. 172*40, ku,. ;7WS»
Wiochy 4»*75. 48*87,, 48*63,
Wiedeń 125 83, kup. 126*14, rpi-z. 125*52,

• • • fcj

W arszaw a, 21. 10 PAT. Akcje: Bank sadKotM
25, Bank Polski 156.50, 153, 154, Zw. sp. zar. 95, 
94, Kijowski 80, Siła i św iatło 100, Cborkoromr 
180, W ysoka 133, Cukier 5.55, 5.60, 5.70, WęgiSi 
114, 112, 116, Nobel 50, Fiłzner 7.75, 7.50, 7.75, L il
pop 38.50, 38.25, 39, Modrzęjów 10.10, 9.96, N orb li*  
210, Ostrowiec 92, 92.50, Pocisk 2.60, 2.75, Rudofci 
62.50, 76.50, 78, 71.50, Żyrardów  19.25, 19, I9b0, 
Zawiercie 39.50, Borkowscy 3.90- 3.95, Haberbusch 
157, Spirytus 32.50, 33, Żegluga 0.50, Dolarówka  
56. 57 75, 5 proc. kon wersyjna 62, 63, 10 proc. ko
lejowa 102, 103.

C iełda wiedeńska
U fie c ic ł  ( . 2 1  t .  r  . i i . a .  u p O n r i ł y .  

Amsterdam 284*50. i elgrad 12*45, Beri In 166*89 
I rukseia 98*45. i udapeszt 123*73. Kopenhaga 180*52 
( endyn 34*46.Madryt 121*85, Medjolan 38*67 Nowy 
Jork <<j6'9o, uslo 186*65, 1 aryż 27*76. i tt.ga 20*94 
iolja 5*09, Nziokhotm lbó*65. Warszawa 79*27— 79*55 
/.yryck 130*39, AmerjaaiiLhit 704*78,niemieckie 16&*70 
angielskie — *— , polskie 7b.24 7j*64szwa.emskie 138*95 
:zceiue 20*92, Węgierskie 122*69.

zieieuiewski 18 50 bilesja 0 22 .ant, 
o*i0, Gai. karpaty 29*— , uttiicja b2'25 bielsza 5 07 
L.uui intnopotato — *—  t-an., tup. o —  Nafta 1040 —

«k ie łc a a  *ur£CńsK>-
Zurych, 21. 10 PA T . Paryż 20.31 i pół, ttonaju 

Żo.kou/o, Nowy Jork ó.lo.oo, Belgja 72.19, W ło 
chy 25.54, łłiszpanja 50.52 i poi, iioiamija -a. 5,00, 
Bet iiu 125.77.5, \v ledeii 75.16 i poł, Sztokholm 
139.65, Soija 3.791/4, Praga 15.36 i pói, W arszawa  
58.12.5, Budapeszt 9u.65, Białogród 9.13, Ateny 6.90 
Konstantynopol 2.73 i pól, Bukareszt 3.23, łie ising  
fors 13.07.

W Y M IA N A  A K C Y J  „G Ó R K A “ , fabr. cementu, od

b yw a ć  się będzie w  P ow szech n ym  Bauku K redyto 

w y m  od 25 październ ika br. Na 3 akcje m arkow e, 

w ydaw an a  będzie 1 akcja z lo tow a , w artości nomi

nalnej 100 zł.

0 plebiscyt w ruskich tery
toriach Czechosłowacji

Budapeszt, 21 10. PA T . „Magyar Sag- dono
si, że zgromadzenie Rusinów uchwaliło wyslo 
sować memorjal do lorda Rotbemere, w któ
rym domagają się plebiscytu dla ruskich tery- 
torjów w Czechosłowacji.
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HErBA
FABRYKA KAPUSTY KISZONEJ 

I K O N S E R W A C J A  JARZYN
W RZESZOWIE

w y k o n u je  w s z e lk ie  z a m ó w ie n ia  n a  k is z o n a  
k a p u s to  i O flŁ rk i w a g o n o w o  i w m n ie js z y c h

Ilościach. %55x

mmmmmm nfirm- iRlA

DROBNE OGŁOSZENIA
ZDO LNY pomocnik i ekspedient z działu galante

ryjnego t obawia poszukuje odpowiednie] posady 
najchętniej w  Krakowie, Zgłoszenia pod „Galante
ria" do Adm. ,.N. Dziennika". 2628

M. J. HEILMAN udziela lekcji języka hebrajskiego 
najnowsza metoda, o r z  literatury, historii etc. —  
w  Krakowie XXII, Józefińska 22.

POMOCNIK z branży papierniczej poszukuje po
sady, najchętniej w  Krakowie tub na prowincji. Zgło
szenia pod „M." do Adm „N. UtzN unika" 1195 g

POSZUKUJE SIĘ bieglej stemotypistki pofeko-me- 
■deckiej. Zgłoszenia pod , Pwfekt“ do Adm. „N. 
Dziennika". 2646 x

LOKAL mniejszy w Śródmieściu poszukiwany. 
Oferta pod ,JL M. 4“ de Adm J ł. Dz.“. 1186g

DOM  murowany piętrowy naprzedw łazienek, 
■wraz z urządzeniem i .lepem, z różne mi towarami, 
Ido sprzedania. I jhs g

STARSZEGO praktykanta do działu tekstylnego 
poszukuje firma Scbachne Landau, Stradom 15. 
______________________________________________________1197 g

NATYCH M IAST wynajmę pokój ładny, osobne 
Wejście, dia dwóch panienek (Żyd.), z utrzymaniem. 
Zgłoszenia: Bonerowska 5, IL piętro, oficyny, prosto 
•aboddw. 1198 g

N A PR A W A  D Y W A N Ó W . Dywany perskie i kJK- 
usy do naprawy przyjmuje „D Y W A N 14, Tkalnia dy
wanów i kilimów, Kraków—Podgórze, Kingi 9, tram
waj 3. Poleca dywany 1 kflimy po cenach bezkonku
rencyjnych. 2o45 sse

BONY, służąca, kucharki do wynajęcia: Berta
Eisenberg, pośredn ctwo posad, Katowice, ul. 3-go 
Maja II. Teł. 1665. 2638 sse

PIRANK1 od najtańszych do najwykwintniejszych, 
— story od 15 zł. —  kapy od 35 zł. —  trzyczęściowe 
od 20 zł. -  poleca W Y T W Ó R N IA  FIRANEK, Podgó- 
J ^e, ul. Traugutta 15 (przecznica M ał.go Rynku), 
II. Dleiro. 462 x

D O  HANDLU obuwia poszukuje się praktykan- 
<ki (ta). Zgłoszenia: F. Monderer, Floriańska 24.

___________________________________________________1199g

PO W A ŻN E  przedsiębiorstwo handlowe poszukuje 
praktykanta biurowego z dobrego domu, w  wieku 
od 15— 16 lat. Zgłoszenia pisemne z podaniem refe
rencji i odpisem świadectw pod „Geha" do Biura 
Siattera, Rynek 8. 2647 er

ZG UblO NĄ  książeczkę wojskową, wydaną przez 
P. K. U. Tarnów, na nazwisko Mojżesz Majer Cho- 
mer rocznik 1895, unieważnia się. 1196g

K A W A L E R  posiadający lokal w  Krakowie, w  
, Rynku Głównym poszukuje modniarki celem zało
żenia wspólnego interesu. Wymagany kapitał 800 
dolarów. Małżeństwo nie wykluczone. Zgłoszenia 
pod „llynek1' do Biura Siattera, Rynek 8. 2633er

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekuło- 
wicza. Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają listo
wnie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓW!

PANS
Gdy zamierza zakup ić  
n a jp *w n l* jsz *  I naj-
lapsza na całym swiecie 
prezerwatywy, powinien 
niazwłocznia zażądać 
4 wzory wraz z zajm. cen
nikiem za Zł 1*60 w zna
czkach. Tnzin Zł 4, 6, 9 i 12 
wysyłka poczt, zupałnla 

dyskretnie.

Perfum eria i .  FEDER
Lwór, jykatual ■ L. 7 

(dom włafny)

RekScma 
dźwignię handlu

FORTEPIANY —  PIANINA, meble wiedeńskie i 
krajowe, dywany perskie, smyrneństoie I strzyżone, 
Jakoteż przedmioty dekoracyjne poleca na dogod
nych warunkach: Szymon Grubner, Rzeszów, ul.
Bernardyńska 9, telefon Nr. 88. 2533 %

POSZUKUJE SIĘ siły biurowej, z praktyka bu-
chalteryjną. Zgłoszenia z podaniem miejsca odbytej 
praktyki należy skierować do Adm. „N Dziennika11 
pod „Piaca“. 1200 g

IN T EL IG . R O D Z IN A  żyd. przyjmie panienkę 
z lepszego domu na pomieszkanie w raz z dobrem 
utrzymaniem, —  fortepian, języki. Zgłoszenia: 
Długa 55/11, drzwi na lewo. 1194g

A NG IELSK IEG O  J Ę Z Y K A  systemem praktycz 
nyin udziela po domach nauczyciel mający prze
szło 30 lat praktyki w  Anglji. „Anglopol1' Adm. 
Nowego Dziennika. I192g

S K LE P  W  ŚRÓDMIEŚCIU do odstąpienia za 
zwrotem kosztów remontu, ul. św  Marka 16.

119dg

KAMIENICA 1-piętrowa, przy ruchliwej ulicy do 
sprzedania. Wiadomość: ul. Salinarna 1. 3, u właści
ciela. Pośrednicy wykluczeni. 1185 g

DŁUGOLETNI rutynowany nauczyciel, udziela 
lekcji jeżyka hebrajskiego, oraz literatury z dobrym 
wynikiem. Zgłaszać się łaskawie do szkoły „Chedtr 
Iwri“ , Kupa 16, dla M . W , Schachtera 1169g

RAP APORT BENZION, Kołłątaja 9, przyjmuje 
lekcje języka hebrajskiego, nlstorji Żydów, Talmudu 
oraz literatury hebrajskiej. 1154 g

AMERYKANIN
bardzo przystojny, inteligentny, władający kilkoma 
językami, w  średnim wielou, bardzo przedsiębiorczy, 
pragnie tą drogą poznać ładna, Inteligentna pannę 
lub młodą wdowę z lepszej rodziny, posiadającą 
większy majątek ziemsk , fabrykę lub realność. Mógł 
bym inwestować 20.000 dolarów, w  razie potrzeby 1 
więcej, celem rozszerzenia przedsiębiorstwa. Łaska
we, tylko poważne zgłoszenia, z dokladnem zapoda
niem —  możliwie z fotografią, — za której zwrot 
ręczę słowem honorr, pod „Idealne Małżeństwo", 
do Biura dzienników i ogłoszeń „Nowej R«rlam y“ , 
Lwów, Batorego 26. 2641 *

2311er

Tylko dla odspitidauKówI

LATARKI E lE K H .  EMUJE
ora* wszelkie instrumenta muzyczne 

U ' pnybory do tychże poleca najtaniej 
Hurtownia inatnunent&w muzycznych

Brada FEIGENBAUM
K ra k6w ( ul. M olsolsa 9.
\'a żądanie wysyłamy cenniki

3IURO ORGANIZACYJNE 
I bUCHALTE RYJ N O - REWIZYJNE

5. SAND HAU SA
zap rzys ię żon ego  rzeczozn- B ąriow ego i rewidenta 

dla S pó łdzie ln i z ram. Bady Spó łdŁ  Ministerstwa Skarbu

Kraków, Szujskiego 1. Tei. 4704
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg przy uwzglę
dnieniu najnowszych przr-pisów podatkowych, 
przeprowadza stalą lub czrsoizą kontrolę księgo
wości, oraz oblicaeó itp. Zakłada księgi wstei 
kimi najnowszymi systemami, oraz orowa Igi A łą  
buchalterię każdego przedsiębiorst*. i włwnemi 
siłami lub tei w» własnem biurze, dostarczając 
na każde zawołanie potrzebnych dat. zestawień 
i khiknlacji. — Reguluje zanieabaną księgowość 
w miejscu i na prowincji. — Organizacja biur. 

Zaprowadza huchaiterję własnego systemu.

A  Bt3 P  l i f O * *  (patent), dającą zawsze 
" ‘ gotowy bilans i daty sta

tystyczno- kalkulacyjne przy niebywałe; oszczę
dności pracy i kosztów.

1 a ż ą d a n i*  w y s y ła  p r o s p a k iy .

CREPE de CHINE PO 13.50 
CREPE OECRtiETTE po 17.00 2&9ńer

i wszelkie towary tekstylne przeniesione z firmy 
Soiries sprzedaje po bardzo niskich cenach

Leon Lipfchlltz R rak ó w . Stradcm  23. T i l.4352
Q . P  E f t f t  t # E  n i*d °k r*H s t *ś4 u a u -
U  ^  EJ ̂ 0  |  wa działa wzmacniają

- n.i-T- co, odżywczo podnieca
apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescentów 
M ra  Ki z y a z t e fo r a k i* g o  
2607x W in o  d iln «w o > z i,iia z lM *
na maladze hiszpańskiej —  Do nabycia we wscyst- 
kich aptekach i drogerjach. — Cena za FI. 4*26 Zł, 
pół 2*40. — We własnym interesie żądać wyraźnie 
Mra Krzyutoforsklego W ino  ch ln ow o -ie la z ia ta . 
Laborator. chem.-farm. Mr. M. Knysztoforski.Tarnów

Stenotypistka
polsko-niem., siła pierwszorzędna, poszuki
wana do natychmiastowego wstąpienia. Zgło
szenia pod „1500“ do Aam N. Dz. 2644*

Przedsiębiorstwo przemysłowe
maszynowo urządzone w pełnym ruchu

poszukuje spólnika
zuter

■/ kapitałem 3— 4000 dolarów. — Zgłoszeń.* pod 
. technika* biuro og.oszeń Stattera, .v * *k L. 8.

p i n  ą  M 1/1
r i K  I I  1*1 l \  I  Dajtusiof MICHAŁWHTZ. Kraków.
A 111 m i m  Grodzka 71Mnniklis
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